
LUND UNIVERSITY

PO Box 117
221 00 Lund
+46 46-222 00 00

Självmord i det stora nordiska krigets skugga

En analys av självspillingsmålen vid Göta hovrätt 1695-1718
Werner, Yvonne Maria

Published in:
Den frivilliga döden

1998

Document Version:
Manuskriptversion, referentgranskad och korrigerad (även kallat post-print)

Link to publication

Citation for published version (APA):
Werner, Y. M. (1998). Självmord i det stora nordiska krigets skugga: En analys av självspillingsmålen vid Göta
hovrätt 1695-1718. I B. Odén, B. E. Persson, & Y. M. Werner (Red.), Den frivilliga döden: Samhällets hantering
av självmord i historiskt perspektiv (s. 31-100). Cura förlag.

Total number of authors:
1

Creative Commons License:
Ospecificerad

General rights
Unless other specific re-use rights are stated the following general rights apply:
Copyright and moral rights for the publications made accessible in the public portal are retained by the authors
and/or other copyright owners and it is a condition of accessing publications that users recognise and abide by the
legal requirements associated with these rights.
 • Users may download and print one copy of any publication from the public portal for the purpose of private study
or research.
 • You may not further distribute the material or use it for any profit-making activity or commercial gain
 • You may freely distribute the URL identifying the publication in the public portal

Read more about Creative commons licenses: https://creativecommons.org/licenses/
Take down policy
If you believe that this document breaches copyright please contact us providing details, and we will remove
access to the work immediately and investigate your claim.

https://portal.research.lu.se/sv/publications/7845e94b-1d4a-421c-83b9-883e8a349afd


Ur Den frivilliga döden. Samhällets hantering av självmord i historiskt perspektiv, Cura förlag 1998 

Självmord i det stora nordiska krigets skugga 
En analys av självspillingsmålen vid Göta hovrätt 1695-1718  
Yvonne Maria Werner 

 

När man vandrar på en svensk kyrkogård lägger man märke till att gravskicket genomgått en 

grundläggande förändring under de senaste 30 åren. De stora gravplatserna med sina ofta mo-

numentala gravstenar blir alltmer sällsynta ju närmare vi kommer vår egen tid samtidigt som 

de små tätt invid varandra liggande urngravarna blir allt fler. På de flesta kyrkogårdar finns 

också minneslundar. Här vilar askan av alla dem som valt att begravas anonymt utan gravsten 

och namninskription. Läser man tidningarnas dödsannonser blir man varse att det stora flerta-

let begravningar sker ”i stillhet”, d.v.s. i kretsen av de närmast anhöriga. Begravningen har, 

som etnologen Lynn Åkesson uttrycker det, blivit till en intim och personlig angelägenhet.1 I 

en undersökning från 1983 har kyrkohistorikern Hilding Pleijel analyserat den förändring i 

synsätt och mentalitet som ligger bakom de nya begravningssederna.2 Han pekar här på det 

faktum, att begravning i stillhet för inte så länge sedan var ett straff, som drabbade avrättade 

brottslingar och självmördare. Vad gäller bränningen av kroppen var detta fram till 1734 års 

lag ett straff post mortem som drabbade självmördare. Med detta markerade samhället sin av-

sky och sitt avståndstagande från det brott som självmordet ansågs utgöra. Det var först med 

1908 års lag om borgerlig begravning som det blev tillåtet att ge människor som dött för egen 

hand en ”hederlig begravning”. För avrättade brottslingar förblev de restriktiva bestämmel-

serna i kraft ända fram till 1951, trots att dödsstraffet avskaffats 1921 och ingen avrättning 

verkställts sedan 1910. Självmorden har emellertid fortsatt att utgöra ett problem. Men medan 

självmord idag främst uppfattas som ett symptom på ohälsa i medicinsk och social mening 

och därmed som en angelägenhet för läkare, psykologer och sociologer, betraktades det i äldre 

tider som en brottslig handling och samtidigt som en svår synd. Denna uppfattning kom klart 

till uttryck både i den kyrkliga förkunnelsen och den världsliga lagstiftningen.  

Synen på självmord har med andra ord successivt förändrats under de senaste trehundra 

åren. Men ämnet är fortfarande känsligt, ja närmast tabubelagt. De samhälleliga straff som ti-

digare drabbade självmördare har tagits bort. Men många av de negativa attityderna till feno-

menet som sådant finns kvar. Självmord innebär mänsklig tragik och de medför ej sällan ett 

hårt slag för de efterlevande. Åsikten att en levnadstrött människa skulle ha rätt och därmed 

också möjlighet att utan ingripande från samhällets sida ta sitt liv är det endast få som ställer 

sig bakom. Här spelar den kristna kulturtraditionen en avgörande roll. 3  
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I denna uppsats kommer självmordsproblematiken att behandlas i ett historiskt perspek-

tiv. Den tidpunkt som jag har valt är den svenska stormaktstidens slutskede. Undersöknings-

området är Göta hovrätts dåvarande jurisdiktionsområde, d.v.s. de skånska landskapen, Små-

land, Öster- och Västergötland samt Bohus län.4 Konkret syftar undersökningen till att belysa 

och förklara orsaker och motiv, attityder och förhållningssätt till självmord. I centrum står 

frågan om vad som drev människor vid denna tid att ta sitt liv, vilka reaktioner dessa själv-

mord utlöste från samhällets sida och vilka kriterier man använde för att avgöra vad som var 

och vad som inte var självmord. Vid tolkningen spelar också begravningen en viktig roll. Det 

var ju genom begravningsformen som samhället markerade sitt avståndstagande från själv-

mord. Även i dagens samhälle tillmäts begravningsformen stor betydelse. Men nu är det den 

enskilde som bestämmer begravningssättet och begravningen har mist sin tidigare eskatolo-

giska innebörd. För 300 år sedan var den däremot en fast integrerad del i en religiöst präglad 

samhällssyn med evighetsperspektiv.  

Lagstiftningen 
Enligt 1614 års rättegångsordinantia och den följande år utfärdade processordningen skulle 

alla domar i hals- och livssaker underställas hovrätten för slutgiltig resolution. Ett undantag 

gjordes dock för grövre brott som kätteri, barnamord, tidelag, röveri o.d. Här kunde avrättning 

verkställas utan hovrättens prövning. Denna möjlighet kom emellertid att utnyttjas alltmera 

sällan och upphävdes slutligen genom en kunglig förordning från 1687. Vissa grövre brottmål 

skulle refereras till Kungl. Maj:t. I praktiken kom emellertid hovrätterna att fungera som 

högsta instans i det stora flertalet högmål. Underställningsskyldigheten innebar en kontroll 

från hovrätternas sida av underrätternas rättskipning men också en möjlighet till nedsättning, 

leuteration, av de lagstadgade straffen. I samband med det karolinska enväldets införande 

kom hovrätternas kontrollfunktion att ytterligare stärkas genom att nya brottskategorier un-

derställdes deras prövning. Bland dessa brott fanns även självmord.5 Sådana mål hade, i den 

mån de inte avgjorts direkt av underrätterna, dittills vanligen handlagts av konsistorierna.6 De 

hade med andra ord betraktats mer som en kyrklig än som en världslig angelägenhet. Efter det 

karolinska enväldets fall upphörde självmordsmålen att remitteras till hovrätterna och kom 

istället att avgöras direkt av underrätterna.7 Någon återgång till den tidigare ordningen att så-

dana fall skulle avgöras av konsistorierna kom dock inte till stånd, även om man från kyrkligt 

håll gjorde allvarliga försök att återvinna något av den självständighet man ägt före enväldets 

införande. Landshövdingarna fortsatte att utöva uppsyn över kyrkliga angelägenheter, och 

kyrkotukten förblev underordnad den världsliga lagstiftningen.8 I analogi härmed var det även 
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i fortsättningen domstolarna och inte konsistorierna, som hade att avgöra om en förmodad 

självspilling skulle få begravas på kyrkogården eller ej. Det var ju nämligen detta saken gällde 

i ett självmordsfall.  

Under medeltiden hade reglerna för begravning legat helt under kyrklig rätt, understödd 

av världslig lagstiftning. Den med kristna ceremonier invigda kyrkogården var förbehållen 

döpta och fullvärdiga medlemmar av den kristna gemenskapen. Personer som genom sina 

handlingar ådragit sig exkommunikation kunde därför inte begravas på kyrkogården. De ned-

grävdes under nesliga former och inga själamässor fick förekomma. Dödsdömda som inte före 

avrättningen ångrat och bekänt sitt brott kunde således inte medges någon kyrklig begravning, 

vilket däremot var fallet med botfärdiga delinkventer. Genom bikten och avlösningen återupp-

togs ju vederbörande i kyrkans gemenskap och därmed upphävdes också exkommunikationen. 

Inte heller självmördare fick begravas på kyrkogård. Detta gällde emellertid bara om det 

kunde bevisas att vederbörande varit vid sina sinnen och med berått mod tagit sitt liv. I annat 

fall kunde begravning på kyrkogård medges.9  Till skillnad från många andra europeiska län-

der inskränkte sig bestraffningen i Sverige till självmördarens person medan vederbörandes 

egendom lämnades orörd. I England, Frankrike, Tyska riket och Danmark kunde en fällande 

dom i vissa fall leda till att delinkventens egendom drogs in till staten och att de efterlevande 

tvingades att gå från hus och hem. Före reformationstidevarvet tycks denna stränga bestäm-

melse emellertid sällan ha tillämpats fullt ut.10 

Med reformationen underkastades det religiösa livet en omfattande förändringsprocess, 

vilken bl.a. tog sig uttryck i en avsakralisering av vissa delar av det kristna livet. Så miste, för 

att nu nämna några exempel, äktenskapet och prästämbetet sin tidigare sakramentala karak-

tär11 och sakramentalierna, de kyrkliga välsignelsehandlingar som följt människor från vag-

gan till graven, försvann. Vad gällde kyrkogården kom emellertid det gamla synsättet länge 

att leva kvar ute bland folket. Sålunda kom kyrkogården också i fortsättningen att framstå som 

en ”invigd” plats, trots att vigningsceremonierna från reformatoriskt utgångspunkt saknade all 

mening. Frågan om ceremonierna vid begravningarna fortsatte därför länge att tillmätas stor 

betydelse. Här fanns ett tydligt glapp mellan kyrklig förkunnelse och folkliga föreställning-

ar.12 Enligt katolsk uppfattning var själamässan och förbönerna och därmed, om än indirekt, 

också begravningsceremonierna av viss betydelse för den avlidnes salighet. Genom bönerna 

för de döda kunde man förkorta tiden i skärselden. Reformatorerna tog avstånd från tanken på 

skärselden och avvisade föreställningen om att den dödes själ skulle leva vidare utanför krop-

pen. Döden var att likna vid en sömn, menade Martin Luther. Först på den yttersta dagen 
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skulle de döda uppväckas. Men avgörandet låg helt i Guds hand och var uteslutande beroende 

av den avlidnes personliga gudsförhållande i  livstiden.13  

Även om begravningsriterna enligt evangelisk-luthersk tro saknade all betydelse för den 

döde bibehölls de ändå av praktiska skäl. Men de fick nu en ny funktion. Det var inte längre 

tanken på den dödes salighet som skulle stå i centrum utan trösten och uppbyggelsen för de 

efterlevande, vilka skulle stärkas i sin tro på de dödas uppståndelse och manas till ett gudfruk-

tigt leverne. I själamässans ställe trädde likpredikan, vilken tillika med klockringningarna 

kom att utgöra kärnan i den rika begravningskultur som successivt utvecklades och som 

nådde en höjdpunkt under 1600-talet. Dödens ständiga närvaro satte sin prägel på religionsut-

övningen och förstärkte det eskatologiska perspektivet. I folktron ansågs klockringningen, 

mullkastningen och de prästerliga bönerna ha betydelse för den avlidnes salighet, och att inte 

få sin sista vila på kyrkogården betraktades som en stor olycka.14 Det är i detta perspektiv 

man måste se bestämmelserna om begravning av självmördare och deras funktion. 1571 års 

kyrkoordning anknyter till den kanoniska lagens bestämmelser genom att föreskriva att den 

som med berått mod tog sitt liv inte fick begravas på kyrkogård. I Kristoffers landslag från 

1442, som i början av 1600-talet kom att gälla för hela det svenska riket, stadgas att uppen-

bara självspillingar skulle föras till skogs av skarprättaren och brännas på bål. Detta stadgande 

upprepas i 1734 års lag men med den skillnaden, att kroppen inte skulle brännas utan ned-

grävas. Om det fanns förmildrande omständigheter gällde liksom tidigare regeln att kroppen 

fick hanteras av ”ärligt folk” och begravas ”i stillhet”, d.v.s. utan klockringning och ceremo-

nier, avsides på kyrkogården.15   

Under 1600-talet genomfördes en skärpning av den svenska straffrätten. Det främsta ut-

trycket härför var det appendix som fogats till 1608 års edition av landslagen och som innebar 

att mosaisk lag under beteckningen Guds lag infördes som straffrättsnorm. Grövre brott mot 

dekalogen skulle därmed i princip straffas med döden. Genom att många av dessa brottmål 

skulle underställas hovrätternas prövning fick skärpningen av straffrätten dock inte så starkt 

genomslag i praxis. Som nyare forskning har visat kom hovrätterna nämligen i stor utsträck-

ning att mildra de stränga straffen. Man skulle kunna beskriva förfarandet så att underrätterna 

dömde enligt lagens bokstav medan hovrätterna korrigerade domarna i enlighet med vad som 

ansågs vara ”rätt och billighet”, d.v.s. med utgångspunkt från det rådande rättsmedvetandet. 

Genom en straffordning från 1653 blev hovrätternas rättstillämpning lag vad gällde vissa ty-

per av lindrigare brott, vilket innebar att appendix stränga straffutmätning här i praktiken sat-

tes ur kraft. Beträffande övriga underställningsmål skedde emellertid ingen förändring. Av de 

dödsdomar som utdömdes kom sålunda det stora flertalet att leutereras.16 
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Här inställer sig frågan om hovrätternas leutereringspraxis även gjorde sig gällande 

ifråga om gravrätten, d.v.s. om man också på detta område lät ”nåd gå före rätt”. Genom 

1686 års kyrkolag stadgades uttryckligen att självspillingsmålen skulle avgöras av de världs-

liga domstolarna. I kyrkolagen föreskrevs nämligen, att prästerna inte skulle förhasta sig med 

begravningen av dem som ”fört ett ogudaktigt liv eller dött i grova synder” utan överlåta åt 

den världsliga rätten att rannsaka och döma hur begravningen skulle ske. Från början av 1680-

talet och fram till 1720 kom självmordsfallen, som sagt, att remitterats till hovrätterna för 

slutgiltig dom. Därmed blev det hovrätterna och inte som tidigare underrätterna och konsis-

torierna som skulle avgöra hur självmördare och andra personer ”som dött i grova synder” 

skulle begravas. Domsmakten i självmordsmålen överflyttades därmed från kyrkan till staten. 

Liksom tidigare äktenskapet och de kyrkliga skamstraffen överfördes nu också gravrätten till 

den världsliga sfären. Religionen underställdes statsmaktens fullständiga kontroll, landshöv-

dingarna sattes att övervaka ”renlärigheten” och prästerna blev statliga ämbetsmän med upp-

gift att förkunna Guds ord och fostra folket till lydiga och dygdiga undersåtar.17  

Denna utveckling kan ses som ett led i den allmäneuropeiska moderniserings- och di-

sciplineringsprocess som i nyare forskning sammanförts under begreppet ”konfessional-

isering”, vilket markerar den centrala roll som kyrka och religion här spelade. Konfessional-

iseringsteorin, vars främsta företrädare är de båda tyska historikerna Wolfgang Reinhard och 

Heinz Schilling, syftar till att utveckla kriterier för en system- och samhällshistorisk helhetsa-

nalys av den tidigmoderna epoken. Trots de teologiskt och politisk-ideologiskt motiverade 

skillnaderna mellan de konfessionella system som utbildades under reformationstidevarvet 

fanns det ändå många gemensamma drag. Så exempelvis samverkan mellan stat och 

kyrka/konfession, statsmaktens centralisering och förstärkning, ökad inriktning på folkfostran 

och disciplinering med religiösa förtecken, starkare betoning av religionens läromässiga 

aspekter och en strängare kontroll av undersåtarnas tro och moral. Vidare kan man iaktta en 

ökad tendens att tillgripa världsliga straff för religiösa förseelser. Det är i detta sammanhang 

som den statliga lagstiftningen och den på många håll skärpta hållningen mot självmord måste 

ses. 18  

Forskningsläget 
Självmord har på senare tid tilldragit sig ökat intresse inom nordisk forskning, främst då inom 

sociologi, psykologi och medicin men även bland historiker och samhällsvetare. Så har histo-

rikerna Ann-Sofie Ohlander och Rudolf Thunander undersökt självmorden i äldre tid utifrån 

ett mentalitetshistoriskt perspektiv.19 Här står attityderna till självmord och frågan om själv-
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spillingarnas begravning i centrum för intresset. Rättshistoriker Ole Fenger analyserar de 

danska förordningarna om självmord från medeltiden till våra dagar från ett kultur- och rätts-

historiskt perspektiv och mot bakgrund av den europeiska utvecklingen, medan sociologen 

Per-Anders Lindén gjort en komparativ undersökning av självmorden i Sverige från 1750-

1970. Fenger konstaterar en skärpt hållning till självmord i Tyska riket och i Danmark under 

1500-talet. De gällande straffbestämmelserna inskärptes och preciserades och bestämmelserna 

om konfiskering av självmördarens egendom skärptes.20 Ekonomhistorikern Johan Söderberg, 

som undersökt perioden 1750-1850, sätter in självmorden i ett civilisationshistoriskt samman-

hang. Han framhåller därvid sambandet mellan marknadsutveckling, ökad skrivkunnighet och 

tilltagande vålds- och självmordsfrekvens.21 Även Ohlander understryker samhällsför-

ändringens betydelse för den ökning av antalet självmord som skedde i Sverige under 1800-

talet. Men medan Söderberg betonar de ekonomiska faktorerna lägger Ohlander tonvikten på 

de psykologiska effekterna av denna sociala omvandlingsprocess. Enligt hennes tolkning var 

det inte samhällsförändringarna som sådana som ledde till en stegring av självmordsfrekven-

sen. Det var i stället den ökade frihet som följde med dessa förändringar som var den utlö-

sande faktorn. När förtrycket och den därav föranledda negativa integrationen avtog ökade, så 

kan man sammanfatta hennes hypotes, benägenheten till självmord.22 

Även i internationell tidigmodernhistorisk forskning har självmordsproblematiken rönt 

ökat intresse. Så har den amerikanske historikern Michael MacDonald undersökt självmorden 

i England från senmedeltid till slutet av 1700-talet. Liksom Fenger konstaterar han en skärpt 

attityd till självmord i början av 1500-talet, vilket tog sig uttryck i en mer rigorös tillämpning 

av de gällande straffbestämmelserna. Detta ledde till att antalet dömda självmördare ökade 

kraftigt fram till mitten av 1600-talet, då en mera liberal hållning började göra sig gällande. 

MacDonald tolkar dessa förändringar i synen på självmord som en reflex av genomgripande 

politiska och kulturella omvälvningar i det engelska samhället. Skärpningen i straffutmät-

ningen sätts i samband med statsmaktens förstärkta ställning. Denna tolkningar går väl ihop 

med den ovan presenterade konfessionaliseringsteorin.23  

Vad gäller det tyska språkområdet, har den schweiziske historikern Markus Schär nyli-

gen presenterat ett arbete om självmord i Zürich från 1500 till 1800. Även här framträder en 

stark ökning av antalet självmord, men först under 1600- och 1700-talet. Schär uppehåller sig 

särskilt vid de religiösa och socio-kulturella faktorernas betydelse och konstaterar att många 

av självmorden tycks ha orsakats av religiösa grubblerier och religiöst betingad melankoli. 

Han framhåller i detta sammanhang den reformerta predestinationslärans negativa inverkan.24 

Till de religiösa faktorernas betydelse hänvisar också historikern Erik Midelfort i en uppsats 
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om attityder till självmord i 1500- och 1600-talets Tyskland. Han tar fasta på den av samtiden 

noterade högre självmordsfrekvensen i protestantiska länder. Denna skillnad kan visserligen 

inte beläggas statistiskt. Men det faktum att påståendet inte tillbakavisades från protestantisk 

sida trots att det flitigt utnyttjades i den katolska polemiken tyder, menar han, på att det inte 

kan vara helt taget ur luften. Midelfort hänvisar i detta sammanhang till den kraftig ökning av 

antalet självmord som ägde rum i den fria riksstaden Nürnberg efter reformationens genomfö-

rande.25 Det kan i detta sammanhang ha sitt intresse att notera att den skärpning i statsmak-

tens hållning till självmord som gjorde sig gällande i många protestantiska länder inte hade 

någon motsvarighet i det katolska Frankrike. Lagstiftningen var visserligen lika sträng som i 

de protestantiska länderna, men den tillämpades mindre rigoröst, särskilt vad gällde den kon-

fiskation av egendom som lagen föreskrev vid självmord.26 

En bred översikt över självmordsproblematiken i Europa från tidig medeltid och fram 

till 1900-talet ges i ett av bielefeldhistorikern Gabriela Signori utgivet samlingsverk med 11 

uppsatser av företrädesvis tyska historiker. Signori behandlar attityder och förhållningssätt till 

självmord under hög- och senmedeltiden, vilket hon illustrerar med exempel från Tyskland 

och Frankrike. Hon visar med utgångspunkt från bevarade domböcker att det faktiskt var 

mycket sällan som de stränga straffen mot självmord verkligen tillämpades. När så skedde 

handlade det nästan undantagslöst om människor som redan stod utanför den sociala gemen-

skapen, främst då män ur de lägre samhällsklasserna. I övriga fall anfördes förmildrande om-

ständigheter, vilka räddade självmördarna från neslig begravning och de efterlevande från att 

få sin familjeegendomen konfiskerad. Signori visar också övertygande att folklivsuppteck-

ningar från 1800- och början av 1900-talet inte kan användas för att rekonstruera folkliga fö-

reställningar under äldre tider. De samtida mirakelberättelserna ger då en mer trovärdig bild, 

vilken dessutom överensstämmer med domböckernas vittnesbörd.27  

Av de övriga uppsatserna i samlingsvolymen är de tre historikerna Mikael Franks, Da-

vid Lederers och Ulla Baumanns av särskilt intresse. Frank har studerat självmord i det prote-

stantiska grevskapet Lippe under perioden 1600 till 1800. Han bygger främst på domboks-

material men hämtar också exempel från just de folklivsskildringar som Signori varnar för. 

Mycket givande är däremot hans skildring och analys av fyra fall av konflikter mellan ortsbe-

folkning och överhet om självmördares begravning, där folket protesterade mot myndigheter-

nas beslut att låta begrava personer som tagit sitt liv på deras kyrkogårdar.28 Även Lederer tar 

i sitt bidrag om självmord i 1600-talets Bayern upp denna form av konflikter om självmör-

dares begravning, vilka här tog formen av en strid mellan lokala kyrkliga och världsliga myn-

digheter. Det var hovrätten i München som hade att fälla det slutgiltiga avgörande vad gällde 
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självmördares begravning. Här har vi således en intressant parallell till Sverige, där samma 

system infördes på 1680-talet. Men till skillnad från Bayern fattade de svenska hovrätterna 

även beslut om huruvida kyrkliga ceremonier skulle få förekomma eller ej. Under perioden 

1610 till 1670 behandlades runt 500 fall av hovrätten i München. Lederer konstaterar en ökad 

tendens att låta självmördare få bli begravda på kyrkogården. Det var alltså dessa domar som 

ibland framkallade konflikter med de lokala församlingarna.29 Baumanns uppsats behandlar 

självmordets historia från 1700-talet fram till våra dagar. Hon tar upp en rad generella frågor 

och källkritiska problem. Så framhåller hon exempelvis hur förrädisk självmordsstatistik kan 

vara. Definitionen av vad som är självmord växlar ju inte bara över tid utan också från land 

till land. Liksom Signori understryker hon vikten av att sätta in de enskilda fallen i sitt sociala 

sammanhang och hon varnar för den bland många forskare tillämpade metoden att använda 

vår tids vetenskapliga begrepp vid analysen av självmordsfall från äldre tid. Hon gör också en 

del intressanta reflexioner om varför det nästan alltid är betydligt fler män som begår själv-

mord, medan kvinnorna dominerar vad gäller självmordsförsök. Detta får sin förklaring om 

man ser till metoderna. Valet av metod är, menar Baumann, kulturellt betingat och samman-

hänger med rådande könsrollsmönster. Det är därför män i regel väljer ”hårdare” metoder än 

kvinnor.30 

Inom fransk historisk forskning har man sedan länge intresserat sig för suicidproblema-

tiken. Redan 1922 publicerade Albert Bayet sitt monumentala arbete om självmord och moral, 

där han behandlar självmordets historia i Frankrike från tidig medeltid och fram till sin egen 

tid. Han ser denna historia som en kamp mellan den bildade elitens mer nyanserade synsätt 

och de breda folklagrens konsekvent fördömande inställning till självmord, där än den ena än 

den andra attityden får överhand och präglar lagstiftning och praxis.31 Studien, som bygger på 

ett mycket stort material, är elegant genomförd. Men hans tes verkar föga övertygande och 

har också kritiserats av senare forskning. Bayet har fått en modern efterföljare i historikern 

och statsvetaren Georges Minois, som i en brett anlagd exposé över självmordets historia från 

antiken fram till 1990-talet behandlar hanteringen av självmordsproblematiken och den teolo-

giska, filosofiska, juridiska och litterära debatten runt detta tema. Tyngdpunkten ligger på pe-

rioden 1500 till 1800 och exemplen är framförallt hämtade från England och Frankrike. Mi-

nois bekräftar Signoris ovan nämnda iakttagelse om en skillnad mellan lagstiftning och praxis 

i det medeltida och tidigmoderna samhällets hantering av självmord. Han lyfter vidare fram 

frågan om definitionen av självmord och visar hur denna präglats av de styrande aristokratiska 

och klerikala gruppernas värderingar och intressen.32 
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Medan en stor del av såväl internationell som nordisk forskning framför allt koncentre-

rat sig på självmord bland yngre och medelålders personer, har historikern Birgitta Odén lyft 

fram de äldre som en utsatt riskgrupp i detta sammanhang. Hon anlägger därvid ett brett rätts-, 

kultur- och socialhistoriskt perspektiv och anknyter till forskningsrön från andra vetenskaper. 

Särskild vikt fäster hon vid självmordets symbolfunktion på olika nivåer, dess karaktär av 

”språk”.33 Arne Jansson har undersökt de s.k. suicidalmorden, d.v.s. de mord som begick för 

att bli avrättad. Han konstaterar att detta var det vanligaste motivet för mord i 1600-talets 

Stockholm. I sin analys anknyter han till sociologen Émile Durkheims bekanta teori om 

självmord som ett uttryck för livsleda föranledd av bristande social integration.34 Denna typ 

av ”självmord” har behandlats också av Jonas Liliequist, som därvid koncentrat sig på tide-

lagsmålen. Medan suicidalmorden var ett övervägande kvinnligt fenomen, var tidelagsbrottet 

ett uteslutande manligt.35 Slutligen har Arne Jarrick  undersökt attityder till självmord under 

1700- och 1800-talet. Han uttalar därvid förmodan, att få självmördare före 1700-talet skulle 

ha undsluppit den nesliga begravning som lagen stipulerade för gärningen. Enligt Jarrick kom 

en liberalare hållning att slå i genom i rättstillämpningen först en bit in på 1700-talet. Han 

stödjer sig därvid på forskning rörande förhållandena i England och Frankrike.36  

Frågan är emellertid om den utveckling man kan iaktta på kontinenten även gäller för 

Sverige. De forskningsresultat som Odén redovisar med utgångspunkt från Göta hovrätts rätt-

skipning i 24 självmordsfall från Småland och Öland i slutet av 1600-talet stödjer inte denna 

tes. Även Thunander och Ohlander uttalar förmodan, att en stor del av självspillingarna i 

praktiken undsluppit den nesliga begravning som lagen föreskrev. Man kan vidare ifrågasätta 

Odéns tes om att den skärpning i lagstiftningen mot självmord som enligt Fenger och Mac-

Donald gjorde sig gällande i Danmark, Tyskland och England även fick genomslag i Sverige. 

Skärpningen gällde bestämmelserna om konfiskationen av självmördarens egendom och ett 

sådant straff infördes aldrig i Sverige. I landslagen stadgas uttryckligen att arvingarna skulle 

få ut sitt arv. Stadgandena i Kristoffers landslag om att självmördare skulle förvägras begrav-

ning på kyrkogård anknöt till den kanoniska lagens bestämmelser, vilka också upprepades i 

1571 års kyrkoordning.37 Vad som skedde var att den världsliga lagens begravningsnormer 

för självmord ersatte den tidigare gällande kanoniska och kyrkliga lagstiftningen. Detta sam-

band understryks även av Ohlander. Men det finns en viktig skillnad. Ty medan det i den 

kyrkliga lagstiftningen endast stadgas ett negativt förbud mot begravning på kyrkogård, så in-

nehåller den världsliga lagstiftningen även en positiv bestämmelse om den begravningsform 

som skall träda i den kyrkliga begravningens ställe. Även detta innebär emellertid en anknyt-

ning till äldre praxis, enligt vilken kyrkan inte befattade sig med kättare, självmördare och 
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andra människor som genom sitt handlingssätt ställt sig utanför den kyrkliga ordningen. Såd-

ana personer överlämnades åt den världsliga rättvisan. Ohlanders slutsats att 1571 års kyrko-

ordning skulle ha medfört att kyrkan inte alls befattade sig med självmordsfall är däremot fel-

aktig. Konsistorierna fortsatte sålunda att döma i självspillingsmål till långt in på 1600-talet. 

De exempel på konsistoriernas hantering av självmordsfall som finns i äldre litteratur visar, 

intressant nog, att man här visat prov på stor mildhet även vad gällde uppenbara självmör-

dares begravning.38  

Med det karolinska enväldet förlorade kyrkan emellertid sin domsmakt även på detta 

område, och i 1686 kyrkolag stadgades att prästerna inte fick begrava självmördare förrän de 

civila domstolarna fällt dom i saken. I 1734 års lag lämnades de gamla bestämmelserna om 

självspillingars begravning i stort sett intakta. Men det rörde sig här hela tiden om självmord i 

kvalificerad mening. Om det fanns förmildrande omständigheter gällde andra regler. Det finns 

således anledning att fråga sig om bedömningen av vad som var självmord ändrades över tid 

eller, konkret uttryckt, om hovrätterna, i detta fall Göta hovrätt, visade en tendens att mildra 

lagens bestämmelser i självspillingsmål. En sådan tendens gjorde sig ju, som sagt, gällande i 

fråga om andra typer av högmål. Kort sagt: vilka kriterier använde hovrätten för att avgöra om 

det rörde sig om ett uppsåtligt självmord eller inte? En annan viktig fråga gäller de förmild-

rande omständigheterna och deras betydelse för Göta hovrätts rättskipningen i självmordsfall.  

Göta hovrätt och självspillingsmålen 

Till skillnad från Svea hovrätt, vars resolutionsböcker gått förlorade, har materialet från Göta 

hovrätt bevarats i stort sett intakt. Detta gör det möjligt att få en överblick över samtliga an-

mälda självmord i detta jurisdiktionsområde. Jag kommer här att analysera självmordsfallen 

under perioden 1695 till 1718. Tidsavgränsningen har bestämts med utgångspunkt från 

materialet. För denna period – och bara för den – finns nämligen ett utförligt tematiskt regis-

ter, vilket gör det möjligt att utan tidskrävande sökarbete i de otympliga domböckerna komma 

åt samtliga registrerade fall. 1718 är en lämplig tidsgräns också av den anledningen, att själv-

morden upphörde att underställas hovrätterna med utgången av 1719. För att få en jämförelse 

har jag även gått igenom målen 1688, då förpliktelsen att remittera självmordsfall till hovrät-

terna var relativt ny, och åren 1719/20 då denna plikt upphörde. För dessa år finns inga regis-

ter till domböckerna.39 

Göta hovrätts domböcker är av två slag: brottmålsprotokoll, vilka bevarats helt intakta, 

och brottmålsutslag, som finns för alla år utom 1715, 1717 och 1718. De båda domboksseri-

erna är till viss del överlappande. Vissa mål finns emellertid bara i endera serien. Brottmålsut-
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slagen innehåller dessutom betydligt fler mål än brottmålsprotokollen, och dess referat av 

rannsakningarna är mera utförliga, liksom också motiveringen för resolutionerna. I vissa fall 

återges den diskussionen som förts i hovrätten och de eventuella motsättningar som före-

kommit mellan assessorerna och mellan dessa och presidenten. Materialet speglar sålunda 

domarnas värderingar, men det ger genom sina referat av vittnesmålen också besked om folk-

liga föreställningar och synsätt. Det är här visserligen fråga om protokollförarnas tolkning. 

Men detta har den fördelen att det udda och avvikande framträder tydligare.40  

Under perioden ifråga utfärdades två kungliga förordningar som berörde behandlingen 

av självmordsmål. Av särskild betydelse var här ett reskript från den 11 november 1695, där 

det stadgades att hovrätterna i de fall där det inte var uppenbart att personen i fråga med vilje 

tagit sitt liv hellre skulle fria än fälla. Detta innebar ett inskärpande av de principer som kom 

till uttryck i Olaus Petris bekanta domarregel. I hovrättens domar refererades såväl till domar-

regeln som till reskriptet från 1695 i de fall som leutererades. Reskriptet innehöll också en be-

stämmelse om att domaren i sådana ”mörcka mål” skulle tillåta begravning i stillhet på kyr-

kogården, I hovrättens rättskipning kom man att åberopa sig på detta stadgande när det gällde 

självmördare som utfört sin gärning i ett tillstånd av sinnesförvirring. I landslagen stadgades 

att sådana personer skulle få ”hanteras av ärligt folk” och begravas utom kyrkogård. Detta 

ändrades nu därhän att begravning skulle ske på kyrkogården ”i stilhet”, vilket innebar att 

inga klockringningar, ceremonier eller likpredikningar fick förekomma i samband med be-

gravningen.41 I praktiken innebar detta bara en kodifiering av gällande praxis. Begravningar 

av detta slag hade förekommit sedan länge och en särskild plats var avsatt härför ”avsides” på 

kyrkogården.42 I andra länder förekom liknande anordningar.43 Det var oftast ett område på 

den norra sidan av kyrkogården som reserverades för denna typ av gravar.  

Göta hovrätts domböcker kan inte användas för att skapa kriminalstatistik i modern me-

ning. Serierna är inte kompletta, och man kan heller inte vara säker på att alla de brottmål som 

enligt lag skulle underställas hovrättens prövning verkligen också har remitterats dit. Vad gäl-

ler självmordsfallen får representativiteten emellertid anses som tämligen god. Eftersom det 

här var fråga om döda personers begravning, var ju möjligheten att dölja händelsen i stort sett 

obefintlig, åtminstone då det var fråga om uppenbara självmord.44 Kyrkogården var en ”ärans 

plats”, förbehållen ärbara medlemmar av den kristna gemenskapen. Även ifråga om iland-

flutna eller upphittade lik av okända personer anställdes därför oftast ingående rannsakningar 

innan begravning kunde ske. Från teologisk utgångspunkt – härvidlag råder enighet mellan de 

olika huvudriktningarna inom kristenheten – har begravningssättet ingen betydelse för männi-
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skans öde efter döden. Den nesliga begravningen utgjorde en markering och en varning. Men 

i den folkliga uppfattningen har begravningsformen tillmätts stor betydelse.  

I uppsatser om pesten i Sverige 1710-1711 har Per-Gunnar Ottosson och Bodil Persson 

visat hur angelägna människor var att deras döda anhöriga fick en kristen begravning och vil-

ken upprorsstämning det framkallade, då myndigheterna påbjöd att pestsmittade lik inte fick 

begravas på kyrkogårdarna. De anför båda en rad exempel på hur folk helt enkelt smugglade 

in sina döda på kyrkogårdarna. Enligt samtida rapporter betraktade folket döden som ett 

mindre ont än förlusten av en kyrklig begravning på kyrkogården, vilken tydligen uppfattades 

som ett oundgängligt villkor för själens salighet. Prästernas försök att upplysa sina försam-

lingsbor om att så inte var fallet hjälpte här föga.45 Samtidigt var man emellertid mycket an-

gelägen om att kyrkogården inte vanhelgades genom att ovärdiga personer begravdes där. 

Även sådana fall framkallade folkliga protester och krav på att liket ifråga skulle grävas upp 

och förpassas från kyrkogården. Ohlander och Thunander visar hur just begravda självmör-

dare föranledde sådana reaktioner från folkets sida.46 Sverige skilde sig härvid inte från andra 

europeiska länder vid denna tid. Frank och Lederer behandlar en rad fall av uppror från lokal-

befolkningens sida i såväl katolska som protestantiska områden i Tyskland under 1600- och 

1700-talet, vilka riktade sig mot myndigheternas beslut att låta självmördare begravas på de-

ras kyrkogårdar.47 I det reformerta Schweiz förekom sådana folkliga protestyttringar mot att 

självmördare beretts plats på kyrkogården så sent som på 1790-talet. Ej sällan grävdes liken 

upp nattetid och förpassades till en annan plats. För Englands del konstaterar MacDonald att 

folket i denna fråga hade en betydligt intolerantare hållning än överheten. Här spelade, fram-

håller han, djupt rotade föreställningar om gengångare och osaliga andar en inte oväsentlig 

roll. Den på många håll länge kvardröjande seden att driva en påle genom självmördarens lik 

var ett uttryck för denna form av folklig övertro.48  

Självmordsmålen har i registren till Göta hovrätts domböcker införts under rubriken Si-

elfspillings Måhl och andra Olyckeliga Dödsfall. I bland har andra formuleringar valts, men 

betydelsen är densamma. Det är således inte bara förmodade och verkliga självmord som här 

registrerats utan också rena olycksfall, som exempelvis dödsfall i samband med slagsmål och 

fylleri, olyckor i arbete och uppenbara drunkningsolyckor.49 I det genomgångna materialet fö-

rekommer 58 sådana fall. Att dessa mål sammanförts med självmorden beror på att det även 

här krävdes ett domstolsutslag om begravningen. Att en person som dött till följd av fylleri el-

ler slagsmål skulle få en kristen begravning eller ens bli begravd på kyrkogården var ingen 

självklarhet. Snarare tvärtom. I materialet finns det flera fall där människor som dött i fylla 

och slagsmål förvägrats kristen begravning. Man kan här se en reminiscens av den kanoniska 
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lagens förbud mot kyrklig begravning för den som dog i samband med tornerspel, vilket moti-

verades med att vederbörande frivilligt och utan giltig anledning utsatt sig för livsfara och 

därmed var en potentiell självmördare.50 Svårare är det då att förklara varför spädbarn som 

kvävts i sängen eller dött som en följd av andra olyckor tagits med bland dessa mål, ty här 

rådde det ju, förutsatt givetvis att barnet var döpt, inget tvivel om att det skulle bli en kyrklig 

begravning. I domstolsutslagen sägs heller inget om begravningen av dessa barn. Däremot 

fälls en dom över den vuxna person, vanligen modern eller en piga, som haft eller bort ha till-

syn över barnet.51 Bland självspillingsmålen finns vidare sex självmordsförsök registrerade. 

Fem av dessa mål gällde kvinnor.   

Antalet bevarade självmordsmål uppgår, om man räknar bort de uppenbara olyckorna 

och självmordsförsöken, till 566. Jag har valt att dela in undersökningsperioden i tidsavsnitt 

om sex år. Hovrättens brottmålsprotokoll följer här samma indelningsprincip. Om man ser till 

kön och ålder52 – barn under 18, vuxna samt äldre över 60 år – framgår följande mönster: 

 
 
Tabell 1. Självmordsmål 1695-1718 i Göta hovrätts jurisdiktionsområde 
 
År             Män          Kvinnor           Äldre             Barn           Totalt     
                                                               m      k            m      k 
1695-1700   65               50                18      5            1       1           140 
1701-1706   76               36                10      4            1       2           129 
1707-1712   93               63                 8     12            4       0           180 
1713-1718   54               39                13      7            4       0           117 
Summa:          288            188                49     28         10       3           566 
 

Källa: Göta hovrätts domböcker 1695-1718 
 

Som tabellen visar är männen i klar majoritet. I genomsnitt rör mer än 60 procent av fallen 

män. En jämförelse med modern självmordsstatistik visar att det även i våra dagar är betydligt 

fler män än kvinnor som tar sitt liv. Under perioden 1986-1988 begicks 58 procent av de regi-

strerade självmorden i Sverige av män. Bland äldre ligger procentsatsen än högre.53 Detta gäl-

ler även för det här presenterade materialet. Av de äldre, vilka utgör 13,5 procent av det totala 

antalet, rör 28 av fallen kvinnor. Männen utgör således nästan 65 procent. Då åldersuppgifter-

na ofta är svävande och det dessutom, vilket kontroller på häradsrättsnivå visar, inte alltid 

anges att en person är äldre, är de här gjorda beräkningarna osäkra. Det finns mycket som ta-

lar för att andelen äldre är något högre än vad tabellen ovan utvisar. Något överraskande fin-

ner man även barn – tio pojkar och tre flickor – bland de registrerade självspillingarna. Sex av 

barnen, därav en flicka, hade hängt sig, i de övriga fallen rör det sig om dränkning eller 
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olyckshändelser. I ett av dessa mål, vilket gällde en 17-årig ogift piga från Medelstads härad i 

Blekinge, som gått och dränkt sig sommaren 1703, dömde hovrätten att kroppen skulle tas om 

hand av bödeln. Pigan hade rymt från sin husbonde och då hon uppmanats återvända sagt sig 

hellre vilja ta sitt liv. Här måste, framhölls det i resolutionen, lagen ha sin gång ”för exempels 

skull”.54 Tre av barnen fick kristlig begravning. De övriga begravdes avsides på kyrkogården. 

Hovrätten verkar här ha stått ganska handfallen och konstaterade i några av resolutionerna, att 

man inte kunde finna någon förklaring till varför dessa barn tagit sitt liv.55  

Självspillingsmålen omfattar i stort sett alla samhällsskikt och åldersgrupper. Man åter-

finner här bönder, torpare, husmän och deras hustrur, änkor och änklingar, pigor och drängar, 

hantverkare, fiskare och herdar, tiggare och inhyseshjon, fogdar, nämndemän och rättare, bor-

gare och borgarhustrur, studenter och arbetare, kyrkoherdar, kaplaner och klockare, soldater, 

officerare, även adliga,  och – här gör sig kriget märkbart – krigsfångar. I det stora flertalet 

fall rör det sig om bönder, bondhustrur, tjänstefolk av båda könen samt soldater. Arne Jarrick, 

som analyserat 35 självmordsmål på häradsrättsnivå i Västergötland 1654 till 1821, menar sig 

kunna notera en tendens till att människor i låga positioner generellt sett oftare sakfördes för 

självmord än de mera burgna och besuttna och att den sistnämnda gruppen oftare klarade sig 

undan den nesliga begravningen än de social svaga.56 Denna tendens finner inget stöd i det 

material som jag gått igenom, och det finns inget som tyder på att hovrätten i sin rättskipning i 

självmordsfall låtit sig ledas av hänsyn till social ställning. Karl XII inskärpte principen om 

allas likhet inför lagen.57 I fråga om självmordsmålen tycks principen sålunda ha vunnit ge-

nomslag. 

Här kan det vara av intresse att jämföra med de resultat som MacDonald presenterar i 

sin ovan nämnda undersökning om England. Utifrån en genomgång av 3 411 mål som under 

perioden 1485 till 1714 inrapporterats till The Kings Bench, en central juridisk myndighet, 

kan han konstatera, att mer än 50 procent fallen gällde fattiga och utblottade personer. Liksom 

i Sverige var männen i klar majoritet; endast runt 20 procent av självmordsmålen gällde kvin-

nor. Andelen äldre över 60 år uppgick till 18 procent. Mer uppseendeväckande är det emeller-

tid att finna så många barn under 15 år bland de registrerade självmördarna; de utgjorde inte 

mindre än 16 procent. MacDonald tolkar detta som ett uttryck för den misär och sociala nöd 

som rådde på många håll och som särskilt drabbade barn och äldre. Knappt två procent av må-

len rörde adelspersoner. De adliga självmördarna friades oftare än andra grupper i samhället 

från misstanken om uppsåtligt självmord och undgick därmed både den nesliga begravningen 

och den konfiskation av egendom som enligt lagen följde på en fällande dom.58 Minois kom-

mer fram till ett liknande resultat vad gäller det tidigmoderna Frankrike. Det var, konstaterar 
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han, ytterst sällan som adelsmän, klerker och ordensfolk som tagit sitt liv dömdes som själv-

mördare, eftersom man här i allmänhet kunde anföra förmildrande omständigheter. Han för-

klarar detta med den gängse definitionen av självmord och den därmed sammanhängande 

uppfattningen om vad som kunde räknas som en förmildrande omständighet. De män och 

kvinnor av folket som tog sitt liv på grund av materiellt elände eller för att undgå straff döm-

des vanligen som självmördare, medan de högättade personer som gjorde det till följd av 

kränkt ära, melankoli och andra psykologiska orsaker fick en kristen begravning.59 Men i så-

väl England som Frankrike tycks det stora flertalet självmord ha sammanhängt med fattigdom 

och social misär. Kan man iaktta en liknande tendens i Göta hovrätts jurisdiktionsområde? El-

ler var det här andra orsaker som drev människor att ta sitt liv? Med dessa frågor skall vi ge 

oss i kast i det följande.  

Regional spridning, självmordsmetoder och orsaker 

Det förekom stora regionala skillnader ifråga om antalet självmord i Göta hovrätts jurisdikt-

ionsområde. Tabellen nedan visar den geografiska spridningen med utgångspunkt från länen. 

Endast 70 av de 566 självspillingsmålen (12%) gäller stadsbor. Det stora flertalet självmord, 

verkliga eller förmenta, förekom således på landsbygden. Men om man betänker att städernas 

folkmängd i det här aktuella området inte utgjorde mer än runt tre procent av landets befolk-

ning,60 var självmorden bland stadsborna ändå förhållandevis många. Nedanstående tabell vi-

sar antalet självmord i de aktuella länen, folkmängden 172061 samt en preliminär beräkning 

av självmordstalet per 100.000 invånare. Då hovrättsmaterialet inte är fullständigt för åren 

1715, 1717 och 1718 kan man utgå ifrån att självmordstalet bör ligga något högre än vad siff-

rorna nedan utvisar.  
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Tabell 2. Regional fördelning av självmord i Göta hovrätts jurisdiktionsområde 1695-1718 jämte folkmängden 
1720 och det preliminära årliga självmordstalet i länet.  
  
Län                           Antal självmord         Invånarantal         Självmord per     Beräknat årl. 
                                      1695-1718         1720                100 000 inv.      självmordstal 
Skåne                  131                     153 550                   85                       3,6 
Skaraborgs län                   79                  82 478                   96                       4,0 
Älvsborgs län                    73                     100 194                   73                       3,0 
Jönköpings län                    61                       83 311                   73                       3,1 
Östergötlands län                   52                       99 109                   52                       2,2 
Kalmar län                     36                       67 331                   53                       2,2 
Göteborgs och Bohuslän       31                       58 949                   53                       2,2 
Hallands län             29                       48 472                   60                       2,5 
Kronobergs län                    27                       48 872                   55                       2,3 
Värmlands län                   26                  74 516                   35                      1,5 
Blekinge län             21                       35 944                  58                       2,4 
 
Källa: Göta hovrätts domböcker 1695-1718,  E.F. Heckscher (1936) 
 
 

Som framgår av denna tabell fanns det en viss överensstämmelse mellan befolkningsstorlek 

och antalet självmord. Befolkningen var störst i Skåne och här förekom också flest själv-

mordsfall, medan Blekinge hade den minsta befolkningen liksom också det lägsta antalet 

självmord. Samtidigt kan man iaktta att självmordsmålen i Skaraborgs län är förhållandevis 

många i relation till folkmängden, medan de i Värmland är relativt få. Ser man till tingslagen, 

finner man de flesta självspillingsmålen i Vadsbo härad (24) i Skaraborgs län, i Göinge härad 

(22) i Skåne, i Norra Vedbo (12) i Jönköpings län samt i Vartofta (11) och Gudshems härader 

(11) i Skaraborgs län. Bland de äldre har flest självmordsfall registrerats i Skaraborgs län 

(21), följt av Älvsborgs län (14) och Skåne (14).  

Sju olika självmordsmetoder kan urskiljas: fall i brunnar, dränkning i sjöar och vatten-

drag, hängning, skärande och stickande redskap, skjutvapen och gift. Därtill kommer så de 

fall där dödsorsaken är okänd. I denna kategori ingår personer som hittats döda och olycks-

händelser som kan misstänkas vara självmord. En genomgång av de 566 målen med utgångs-

punkt från den ovan angivna periodindelningen och med en uppdelning i män (m) och kvin-

nor (k) visar följande: 
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Tabell 3. Självmordsmetoder i Göta hovrätts jurisdiktionsområde 1695-1718   
 
År                   Brunnsfall     Dränkning     Hängning       Skär/stick      Skjutvapen        Gift        Okänd metod 
       År             m     k          m       k           m      k            m     k          m      k          m      k         m      k 
1695-1700       6     10          21     20           20     14          13     5          13     0           0      1          11      6 
1701-1705       3      4           30     21           16      9           15     1          12     0           0      1          11      6 
1706-1712       3     10          31     35           24     10          14     8          11     0           2      1          17     14 
1713-1718       3      7           24     16           13     10           7      5            9     0           0      1          15      7 
Summa           5     31         106     92           73     43          49    19         45     0           2      4          54     33  
Totalt m/k            =46                =198               =116                =68              =45                 =6                =87 
 
Källa: Göta hovrätts domböcker 1695-1718 
 

 

Den vanligaste dödsorsaken var således dränkning, som stod för närmare 35 procent av fallen. 

Därefter kom hängning (20%) och, vad gäller de fall där dödsorsaken anses vara känd, skä-

rande och stickande redskap (12%). Fall i brunnar är liksom dränkning ett dödssätt, där det 

kan vara svårt att skilja mellan självmord och olyckor. Det är här av intresse att konstatera, att 

mer än hälften av ”brunnsfallen” gäller kvinnor, som ju enligt tidens rollfördelning brukade 

hämta vatten. I fråga om förgiftning är den kvinnliga dominansen än mer påfallande, medan 

användande av skjutvapen utgör en exklusivt manlig självmordsmetod. Den moderna svenska 

självmordsstatistiken visar, att det även i våra dagar nästan uteslutande är män som tar sitt liv 

med hjälp av skjutvapen.62 Man kan också konstatera en tydligt manlig övervikt även vad gäl-

ler hängning och skär- och stickmetoder. Här stämmer således den av Baumann ovan refere-

rade iakttagelsen att män oftast använder ”hårdare” metoder än kvinnor. Enligt hennes tolk-

ning beror denna skillnad på att kvinnor av tradition förväntas vara mindre våldsamma och 

hårdföra  än män och därför väljer mera ”mjuka” metoder.  

 

Ser vi till de äldres självmord ger sig följande bild:  

 
Tabell 4. Självmordsmetoder bland äldre över 60 år i Göta hovrätts jurisdiktionsområde 1695-1718 
 
År              Brunnsfall     Dränkning    Hängning    Skär/stick   Skjutvapen    Gift       Okänd metod                 
År                  m     k          m    k          m    k         m    k          m    k         m    k         m     k          
1695-1700       1     0          3     3           9     0         3     1           1     0          0     0          2     0 
1701-1705       0     1          3     2           2     1         3     0           0     0          0     0          2     0 
1706-1712       1     4          1     3           0     1         0     1           1     0          0     0          4     4 
1713-1718       0     3          4     2           4     0         2     1           1     0          0     0          2     1 
Summa           2     8         11   10         15     2         8     3           3     0          0     0         10    5    
Totalt m/k          =10              =21             =17            =11                =3               =0             =15 
 
Källa: Göta hovrätts domböcker 1695-1718 
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Även bland de äldre (77 till antalet), var således dränkning i sjöar och vattendrag det vanlig-

aste dödssättet (27%), följt av hängning (22%) och, i de fall dödsorsaken kunnat fastställas, 

stickande och skärande redskap (14%). Kvinnorna svarar här för nästan 80 procent av fallen i 

brunnar. Gift förekommer, anmärkningsvärt nog, inte alls bland de äldre.   

Det är svårt att med utgångspunkt från det material som här står till förfogande säga nå-

got om de reella orsakerna eller motiven till dödsfallen. Domböckerna utgår från sin tids syn-

sätt och värderingar, och bedömningsgrunderna är på vissa punkter annorlunda än i våra da-

gar. En inte så ringa del av fallen rör uppenbarligen inte självmord i egentlig mening. Den dö-

dande handlingen har här begåtts under inverkan av svår sjukdom eller sinnesförvirring, vilket 

betraktades som en förmildrande omständighet. Man skilde, liksom ifråga om våldsbrott, 

också här mellan ”våda” och ”vilje”. Även svår depression och andra existentiella faktorer 

kunde i vissa fall – men långt ifrån alltid – betraktas som förmildrande. Ibland är det fråga om 

rena olycksfall, vilket då också erkändes av hovrätten och föranledde en resolution om kristlig 

begravning. Det förekommer vidare en rad ”mörka mål”, där man inte ansåg sig med säkerhet 

kunna avgöra om det rörde sig om självmord eller ej. I dessa mål spelade levnadsföringen en 

inte obetydlig roll för hovrättens bedömning. Detsamma gäller för de självmördare som dog 

först någon tid efter gärningen och som hann bekänna och ångra sin synd. Den ångerfulla be-

kännelsen ensam var dock inte tillräcklig för att få en kristlig begravning, men väl för att 

slippa nesan att bli begravd av bödeln utanför kyrkogården.  

Beträffande orsakerna till de här behandlade dödsfallen har jag sökt urskilja fyra kate-

gorier: 1) berått mod, 2) sjukdom och sinnesvilla, 3) impulshandling och 4) olycka. Självmord 

begångna med ”berått mod” är enklast att urskilja. Det rör sig här om effektivt genomförda 

självmord. Med impulssjälvmord avses häftiga sinnesrörelser som föranlett självmord utan att 

personen ifråga, så vitt man kan bedöma, egentligen haft en önskan om att dö. Det handlar här 

om människor som kommit i ett trängt läge där självmord framstått som den enda utvägen. 

Gränsen mellan sådana impulshandlingar och självmord begångna med berått mod är ofta fly-

tande. Olyckor som fall i brunnar och dylikt sammanhänger i vissa fall med sjukdom. Vid be-

dömningen av till vilken kategori ett visst mål skall räknas har jag även tagit fasta på hovrät-

tens dom. Jag har sålunda i allmänhet hänfört mål som dömts strikt enligt lagen till kategorin 

”berått mod”. Vilken betydelse en angiven sjukdom haft i det enskilda fallet kan likaså vara 

svårt att avgöra. En sjuk person kan ju mycket väl begå självmord med berått mod eller drivas 

av en plötsligt påkommen sinnesrörelse. I de fall sjukdom nämnts har jag tagit en dom om 

kristlig begravning som ett indicium på att denna föranlett självmordet. Jag har således så 

långt möjligt sökt anknyta till de samtida bedömningskriterierna.  
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En kategorisering av dödsfallsorsakerna enligt dessa kriterier (siffrorna inom parentes 

anger de fall där det finns ett samband mellan sjukdom och olycka) med utgångspunkt från 

den ovan angivna periodindelningen och med en uppdelning i män (m) och kvinnor (k) visar 

följande: 
 
 
Tabell 5. Dödsfallsorsaker i de som självmord registrerade 566 målen vid Göta hovrätt 1695-1718 
 
                         Berått mod            Impuls                  Sjukdom                   Olycka 
År                      m       k              m       k               m              k               m         k      
1695-1700          34     16              8       8             28  (6)      12  (5)          18        16 
1701-1705          24       6              8       7             27  (5)       8   (6)          28        21 
1707-1712          19     11             16     10            37  (7)      30 (10)         29        28 
1713-1718          20       9               8       5            12  (5)      16  (2)          31        16 
Summa              97     42             40     30           104 (23)     66 (23)        106       81 
Totalt m/k               =139                   =70                          =170                        =187 
 
Källa: Göta hovrätts domböcker 1695-1718 
 

Detta innebär, att närmare 25 procent av de 566 dödsfallen är självmord i egentlig mening, 

medan 33 procent kan tillskrivas olyckshändelser av olika slag. Runt 30 procent av självmor-

den har skett under inverkan av sjukdom eller sinnesförvirring. De självmord som begåtts 

med berått mod kan ofta förklaras med sociala orsaker som fattigdom, nöd och sjukdom, ut-

omäktenskapligt havandeskap och svikna äktenskapsförhoppningar men också med äkten-

skapstvång, hot om straff för begångna brott samt misshandel och våld.  

Självmord begångna med ”vett och vilje” 

Från en socialhistorisk utgångspunkt är impulssjälvmorden och de självmord som begicks 

med berått mod av störst intresse. De speglar normer och värderingar och ger inblickar i soci-

ala förhållanden och relationer. Följande exempel illustrerar detta.  

På nyårsdagen 1700 hängde sig ryttarhustrun Elin Jonsdotter från Vadsbo härad i Väs-

tergötland i en lada. Hon hade varit ensam hemma med sina småbarn vid tillfället. Orsaken till 

hennes självmord var uppenbarligen förtvivlan om familjens försörjning, vilken ökat då hon 

fått veta att det var på tal att hennes make inom kort skulle rycka ut i fält. I referatet av rann-

sakningen omtalas vidare, att hon under julhelgen inte kunnat gå till kyrkan eftersom hon sak-

nade skor. Med kännedom om den centrala betydelse som gudstjänstgemenskapen hade för 

den sociala gemenskapen är det lätt att förstå vilken känsla av ”utanförskap” det måste ha 

medfört för Elin att inte kunna delta i julhelgens gudstjänster. Fattigdom och andra sociala 

skäl räknades emellertid inte som förmildrande omständigheter. Snarare var det tvärtom. Elins 

döda kropp dömdes således att föras till skogs av skarprättaren. Här har vi ett klart fall av 
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självmord begånget med berått mod.63 Detsamma gäller de båda gifta kvinnorna Kirstin 

Gudsmundsdotter och Brita Svensdotter från Göstrings respektive Bankekinds härader i Ös-

tergötland, som båda dränkte sig 1709. Den 36-åriga torparhustrun Kirstin hade tagit sitt liv i 

förtvivlan över att inte ha någonstans att ta vägen. Hon hade blivit förskjuten av sin man efter 

att ha blivit tagen på bar gärning med att slakta en stulen bock. Den hade hon tagit från en 

soldathustru i bygden. Saken förvärrades av att hon sedan tidigare var beryktad för snatteri. 

Såväl till sin mor som till flera andra personer hade hon sagt att hon ämnade ta sitt liv. Även i 

50-åriga Britas fall fanns stöld med i bilden. Hon var straffad för tjuveri och hade strax före 

sin död ertappats med att tjuvmjölka grannens ko. Dessförinnan hade hon varit i Norrköping 

för att sälja en bagge för vilken hon fått sämre betalt än hon räknat med. Enligt vittnena hade 

hon ofta ”om självmördande talat, då något gick henne emot.64 

Var det fattigdomen som drev dessa båda kvinnor att ta sitt liv? Det var säkert en bidra-

gande orsak. Men den sociala skammen var säkert en minst lika viktig faktor. Genom sina 

tjuvnadsbrott hade de överträtt en allmänt accepterad norm och därmed ställt sig utanför den 

sociala gemenskapen. Att göra sig kvitt ryktet att vara en ”tjuvkona” var nog i det närmaste 

omöjligt i 1600-talets ”täta” samhälle, där äran och hedern spelade en så central roll. Det enda 

sättet att bli fri från ett sådant rykte var att föra saken till tinget och där frias från tillvitet.65 

Men i de här båda kvinnornas fall var denna möjlighet till moralisk upprättelse utesluten. 

Oro för försörjningen var emellertid en nog så viktig orsak till självmorden, inte minst 

bland männen. Hösten 1708 hängde sig den 50-årige bonden Nils Persson från Aska härad i 

Västergötland i ett ödehus. Han hade just kommit hem från Skänninge marknad, där han in-

handlat en ko men själv inte fått sälja något. Dessutom hade han måst sätta sig i skuld för att 

kunna köpa säd. Enligt hustruns, barnens och grannarnas berättelse hade han varit mycket be-

tryckt över de svåra tiderna och sagt sig vilja dö. Ja, han hade rent av talat om att be härads-

fogden i Vadstena att få bli insatt på slottet för att dö där. Tidigare hade han ofta gått i kyrkan, 

men efter pingst hade detta skett alltmera sällan och sedan den tiden hade han ej heller begått 

nattvarden.66 

För den 46-årige gifte bonden Sven Jönsson från Södra Möre härad i Småland var det en 

annan typ av bekymmer som lett till självmord. Han sköt sig våren 1703, då det uppenbarats 

att han för två år sedan haft ett förhållande med båtsmanshustrun Kirstin Larsdotter och avlat 

barn med henne. Barnet hade han låtit döpa som sitt eget, d.v.s. som om det vore fött av hans 

lagvigda hustru, för att dölja sitt och Kirstins äktenskapsbrott. Hur saken till slut uppdagades, 

framgår inte av hovrättens material. Hovrätten dömde, liksom i de ovan relaterade målen, till 

begravning utom kyrkogård. Sven hade, menade man, uppsåtligt tagit sitt liv för att slippa un-
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dergå det över honom hängande ”verkliga straffet”. Vad gällde Kirstin såg hovrätten – även 

om man, av formuleringen att döma, nog gärna skulle ha velat leuterera straffet – ingen annan 

råd än att bekräfta häradsrättens dödsdom. Här rörde det sig ju om ett kvalificerat fall av dub-

belt hor. Målet refererades till Kungl. Maj:t.67  

Men självmord kan även orsakats av faktorer som inte har med sociala missförhållanden 

eller bristande social integration att göra. Så förhöll det sig uppenbarligen med drängen An-

ders Jönsson i Borås, som på trettondagen 1711 under pågående högmässa hängde sig i en 

lada. På morgonen samma dag hade han bevistat ottesången i kyrkan. Vittnena intygade att 

han under sin tjänst hos olika husbönder alltid uppfört sig ”kristligt” och väl. Denne dräng 

hade, intressant nog, lämnat ett meddelande efter sig, där han tackade sin matmoder och sin 

husbonde för allt gott och bad dem att hälsa hans föräldrar och vänner samt uttryckte för-

hoppning om att Gud skulle visa förbarmande med hans själ. Som orsak till att han bestämt 

sig för att ta sitt liv uppgav han livsleda.68  

Att familjekonflikter kunde föranleda självmord visar följande två fall. 1714 tog den 40-

årige bonden Arvid Jönsson från Redvägs härad i Västergötland sitt liv efter en konflikt med 

sin svärfar om en ko. Svärfaderns handlingssätt hade, enligt vittnena, gjort Arvid så upprörd 

att han nästa dag inte velat äta. Han hade sagt att han inte ”gitte för ondskans skull”. Därefter 

hade han gått iväg och dränkt sig. Det framgår inte om Arvid och hans svärfar haft gemen-

samt hushåll. Ifråga om hustru Märta Larsdotter, som dränkte sig sommaren 1713, var det just 

hushållsgemenskapen med den äldre generationen, som var upphovet till svårigheterna. Enligt 

vittnena hade Märta legat i ständig träta med sin svärmor. Hon hade också beklagat sig över 

att hennes make höll mer av sin mor än av henne och vid flera tillfällen sagt, att hon hellre 

ville dränka sig än att leva under sådana förhållanden. Med en grannes hjälp hade det lyckats 

att åstadkomma en tillfällig försoning mellan Märta och hennes svärmor, och denna hade 

också sagt sig vilja gå med på bodelning, så att sonen och hans familj skulle ha sitt för sig. 

Men Märta hade inte nöjt sig med detta löfte utan velat föra saken inför rätta, vilket dock inte 

lyckats, eftersom hon inte fått någon att ställa upp som vittne. Hon hade emellertid, enligt 

vittnenas enstämmiga vittnesbörd, för övrigt fört ett gudfruktigt och ärligt liv. Att hon tagit 

sitt liv med vett och vilje rådde det, enligt häradsrätten, emellertid inget tvivel om.69     

Som exempel på s.k. impulssjälvmord enligt den ovan angivna definitionen får följande 

fall tjäna.  

Ryttare Lars Persson i Vilske härad i Västergötland sköt sig till döds 1696 efter det att 

han fått veta att han utpekats som barnafader till det barn som hans hustrus syskonbarn just 

nedkommit med. Om han hade fällts för detta incestbrott skulle han nog haft svårt att undgå 
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det dödsstraff som lagen stadgade.70 Konsekvenserna av otillåtna sexuella förbindelser kunde 

vara svåra att bära, även när de var av mindre allvarlig art – och det för båda könen. Pigan 

Kirstin Bengtsdotter från Norra Vedbo i Småland dränkte sig 1697, efter det att hon blivit 

rådd med barn av klockaren i bygden och denne sagt sig inte vilja ha henne till hustru. Två år 

senare tog drängen Jöns Persson från Torna härad i Skåne sitt liv i sin förtvivlan över att inte 

kunna slippa ifrån ett äktenskap med en piga som han gjort med barn. Barnet hade avlats un-

der äktenskapslöfte. För Lars Torbjörnsson från Kullings härad i Västergötland var problemet 

det motsatta. Han hängde sig våren 1700 i sin förtvivlan över att han på grund av ekonomiska 

svårigheter tvingats överge sin tilltänkta brud.71  

I vissa fall var det komplicerade psykologiska mekanismer som drev fram självmordet. 

Pigan Kirstin Andersdotter i Falkenberg gick efter att ha fött ett utomäktenskapligt barn och 

dränkte både sig och barnet. Det var hennes husbonde som rått henne med barn. Till skillnad 

från många av sina olyckssystrar hade, om man ser saken från en social utgångspunkt, Kirstin 

emellertid ingen anledning att ta sitt liv. Barnafadern hade nämligen efter många ”kontes-

tationer” erkänt faderskapet inför rätta och sagt sig vara villig att ingå äktenskap. Kirstin hade 

själv gått till kyrkoherden och tagit ut lysning. Under rannsakningen om orsakerna till hennes 

död bedyrade barnafadern att han inte hade någon skuld till den olyckliga tilldragelsen. Han 

dömdes emellertid till böter och uppenbar kyrkoplikt.72 Överfört till ett individuellt plan – det 

var ju kvinnans personliga situation och inte samhällsstrukturen som förändrades – skulle 

Ohlanders tes om att självmord kan utlösas när det sociala trycket lättar kunna tillämpas på 

detta fall. Kirstins ära var återupprättad, bröllop stod för dörren, barnet var fött; allt tycktes 

ordnat till det bästa – men då kom den stora förtvivlan.  

Skam och kränkt ära var faktorer som kunde utlösa självmord.73 På Kristi himmels-

färdsdag 1705 hängde sig rådmanshustrun Elsa Månsdotter från Kalmar i sitt hem. Enligt 

rannsakningen var det skammen över att hennes utomäktenskapliga vuxna dotter blivit häktad 

för stöld föregående dag som drivit henne att ta sitt liv. Pigan Elin Haraldsdotter från Fjäre hä-

rad i Halland, som enligt sin själasörjare varit gudfruktig och kyrksam, gick och hängde sig i 

en lada då hon fått veta att hennes syster dömts till döden för horsbrott och att hennes far utta-

gits till krigstjänst.74 Detsamma gjorde den 14-årige vallpojken Måns Olsson från Södra Åsbo 

i Skåne. Orsaken tycks ha varit att han fått bannor för att han inte hållit tillräcklig uppsikt över 

getterna så att en bock försvunnit. Drängen Sven Eriksson i Vadsbo härad tog sitt liv efter att 

av våda ha vållat en skogsbrand då han gjort upp eld i en smedja. Tillsammans med en piga 

hade han försökt släcka elden, vilket dock misslyckats. Enligt rannsakningen hade han varit 

blyg och enfaldig. Även för soldaten Lars Kiempe från Sevede härad i Småland fanns en 
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olyckshändelse med i bilden. Han hade av våda råkat skjuta ihjäl en kamrat som han haft med 

hem på middag hos sin far. De båda hade dessförinnan varit hos klockaren och druckit bränn-

vin. Detta fall ansåg hovrätten vara särskilt graverande och resolverade därför att kroppen 

skulle grävas ned på galgbacken.75  

Alkohol spelade inte så sällan en roll vid dessa självmordsfall. Här rör det sig oftast om 

självförvållade olyckshändelser, men också, som i målet ovan, om svåra situationer som upp-

stått till följd av dryckenskap. Det förekommer flera fall där män eller kvinnor till följd av su-

peri förslösat sin egendom och kommit på obestånd, varefter de i förtvivlan begått självmord. 

Ett särskilt instruktivt exempel härrör från 1699 och gäller bonden Erik Björnsson från Orust i 

Bohus län. Han hade på grund av alkoholmissbruk vanskött sin gård och av sin svärfar blivit 

anmäld hos kyrkoherden. Då dennes förmaningar inte fick någon verkan blev mannen stämd 

inför konsistoriet. Strax innan Erik skulle ha infunnit sig till förhör sökte han ta sitt liv med en 

kniv. Han dog emellertid inte omedelbart. Kaplanen på orten hann därför undervisa honom 

om det förkastliga i hans handlingssätt och bereda honom till ånger. Med hänvisning till 

denna kristliga beredelse resolverade hovrätten om begravning avsides på kyrkogården och 

upphävde därmed underrättens dom om att kroppen skulle tas om hand av skarprättaren och 

grävas ner i skogen.76  

I två fall från 1706 respektive 1716 uppges djävulsk påverkan som orsak till självmord, 

vilka båda skett genom hängning. Överfört till vår tids terminologi kan man tala om själv-

mord begångna i ett tillstånd av desperation och förtvivlan. Båda målen härrör från Västergöt-

land. Det första gällde hustru Brita Esbiörnsdotter, som gripits av misströstan och sagt sig 

vara i djävulens våld efter det att hennes son uttagits till soldat. Det andra rörde förre soldaten 

och bonden Mattis Larsson, som sagt sig tillhöra djävulen och därför menat sig vara ovärdig 

att begå nattvarden.77 Hänvisningen till djävulen bygger alltså på vederbörandes egen utsaga, 

inte på hovrättens bedömning. Det finns en rad fall i hovrättsmaterialet, särskilt från början av 

den här aktuella perioden, där desperation eller okristlig sorg uppges som orsak till självmord. 

Men här sägs inget om djävulsk inverkan. Att djävulen nämns så sällan är anmärkningsvärt. I 

reformatoriska teologiska traktater från 1500- och 1600-talet betecknas självmord nämligen 

som ett uttryck för djävulens ränker. Luther menade rent av att självmord var att betrakta som 

en gärning begången av djävulen, vilken om den inte bestraffades skulle ge denne ökad makt 

över människorna. Men i vissa fall måste man, menade reformatorn, ändå visa barmhärtig-

het.78 I det ena av de här relaterade fallen visade hovrätten prov på sådan barmhärtighet. 

Hustru Brita, som enligt den lokale kyrkoherdens vittnesbörd tidigare levt ett stilla och gud-

fruktigt liv, dömdes till begravning avsides på kyrkogården. Mattis Larssons döda kropp 
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skulle däremot tas omhand av bödeln. I hovrättens dom uppges att han sagt sig tillhöra djävu-

len, vilket ju är starkare än att, som i hustru Britas fall, vara i djävulens våld. Kanske var det 

den distinktionen som motiverade den strängare domen för bonden Mattis del. 

Flertalet av de övriga fallen av självmord begångna i ett tillstånd av desperation rör 

äldre människor. Så hade den gamle nämndemannen och kronorättaren Håkan Andersson gi-

vit tydliga uttryck för desperation innan han sommaren 1697 dränkte sig i en sjö. Han hade 

beklagat sig mycket över sin fattigdom. På samma sätt förhöll det sig med den 80-årige Swen 

Erlandsson som i sin förtvivlan över sitt materiella elände förlorat allt hopp om Guds barm-

härtighet och som därefter hängt sig. I såväl katolsk som protestantisk klassisk teologi betrak-

tas djävulen som upphovsman till denna form av ”desperatio”. Att begå självmord under in-

tryck av sådan förtvivlan ansågs därför liktydigt med ett viljemässigt avvisande av den gu-

domliga nåden.79 De båda äldre männen dömdes, trots att den ena uppgavs ha varit sjuklig 

och den andre sinnessvag, att föras till skogs av bödeln.80 Även om djävulen sålunda försvun-

nit ur de svenska juristernas vokabulär bedömdes det som man tidigare ansett vara effekterna 

av hans verksamhet – desperationen – fortfarande strängt. Men det första steget var taget mot 

den utveckling som redan inletts ute i Europa och som skulle resultera i ett nytt, mer sekulari-

serat sätt att se på självmord.81 I den teologiska förkunnelsen, ej minst i katekeserna, levde 

den gamla tron emellertid kvar. Biskopen och psalmdiktaren Jesper Swedberg lär ha sjungit 

psalmer för att skydda sig mot djävulens angrepp och försök att mörda honom.82 

Att de båda äldre män som tagit sitt liv i ett tillstånd av desperation dömdes till neslig 

begravning kan alltså förklaras med att deras självmord – direkt eller indirekt – kopplades 

ihop med djävulsk påverkan. Deras desperation tycks ha sammanhängt med eländiga materi-

ella villkor, vilket i det här genomgångna hovrättsmaterialet framträder som en inte ovanlig 

orsak till äldres självmord vid denna tid. 
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Vad gäller dödsfallsorsakerna bland äldre över 60 år framgår följande fördelning: 
 

Tabell 6. Dödsfallsorsaker bland äldre i de som självmord registrerade  
77 målen vid Göta hovrätt 1695-1718  
 
                       Berått mod        Impuls             Sjukdom                Olycka 
År                    m       k           m      k           m          k               m        k      
1695-1700        10      0            1       0            6          1                2         3 
1701-1706         3       2            0       1            4 (1)     0                4         0 
1707-1712         0       2            0       0            3 (1)     3 (1)          6         6 
1713-1718         4       3            2       0            3 (2)     1                4         3 
Summa             17      7            3       1           16 (4)    5 (1)         16       12 
Totalt m/k              =24                   =4                     =21                      =28 
 
Källa: Göta hovrätts domböcker 1695-1718 
 
Bland de äldre sammanhänger således runt 27 procent av fallen med sjukdom och mer än 30 

procent med olyckor. Men nära 32 procent är självmord begångna med ”vett och vilje”. Dessa 

självmord var ofta väl planerade och konsekvent genomförda, vilket klart framgår av hovrät-

tens referat av rannsakningarna. I sin ovan nämnda uppsats framhåller Birgitta Odén just kon-

sekvensen och målmedvetenheten i äldres självmord.83 Denna iakttagelse stämmer sålunda 

även för den här undersökta perioden.  

En rad exempel kan anföras.  

1697 hängde sig en 75-årig förre detta soldat från Västergötland i en gran i skogen. Han 

hade sagt till sin hustru att han ämnade hänga sig och inte tagit något intryck av hennes var-

ningar om att han därmed riskerade att sätta sin själs salighet på spel. Följande år skar sig en 

78-årig man från Halland med en ullsax och hoppade därefter i en brunn. Han levde fortfa-

rande när han drogs upp men avled några timmar senare utan att ha uttalat ånger över sin gär-

ning. Han hade, enligt vittnena, varit orolig och, liksom de båda ovan nämnda äldre männen, 

misströstat om Guds nåd och barmhärtighet. 1711 dränkte sig en 70-årig inhyseskvinna från 

Skåne i en å. Kjolen hade hon tagit av sig och lagt på stranden. Hon hade försökt dränka sig 

en gång tidigare men då blivit uppdragen. Till sin syster skall hon ha sagt att hon ingalunda 

var tacksam över att ha blivit räddad och att hon tänkte göra om försöket. Systerns förma-

ningar hade hon bemött med ett hånleende. Sommaren 1706 hängde sig en 85-årig änkling 

från Småland i en gran i sin sorg över hustruns död föregående höst. Enligt rannsakningen 

hade han i livstiden varit en ”saktmodig” man och flitigt brukat sina salighetsmedel. En 70-

årig änka från Östergötland som levat i ett förfallet torp och som ofta klagat över sin fattig-

dom tog sitt liv 1710 genom att skära av sig strupen med en krok. På senare tid hade hon allt-

mera sällan gått i kyrkan, men tidigare hade hon flitigt brukat salighetsmedlen och deltagit i 
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katekesförhören. Enligt nämndens bedömning hade hon genom sina söners försorg haft en 

nödtorftig försörjning.84  

Det kanske mest rörande fallet gäller den gamle tiggargubben Bengt Gunnarsson från 

Östra härad i Blekinge. Han dränkte sig 1718 i en sjö, efter att först ha talat om för kyrkoher-

den i bygden att han ämnade ta sitt liv. Orsaken var att han blivit bestulen men inte lyckats 

väcka åtal mot de båda båtsmän som han menade låg bakom stölden. Då kyrkoherden varnat 

honom och inskärpt att han genom en sådan handling skulle sätta sin själs salighet på spel, lär 

Bengt ha svarat att Gud nog skulle förbarma sig över honom och att straffet i stället skulle 

komma över dem som tagit hans sista ägodelar. Här har vi ett intressant exempel på en själv-

ständig reflexion över den gudomliga rättvisan. Hovrätten, som i sitt utslag särskilt noterade 

att den gamle tiggargubben inte visat några tecken på ”huvudsvaghet” eller bristande förstånd,  

dömde i detta – liksom i de övriga här refererade målen – att kroppen skulle tas om hand av 

bödeln. Den gav emellertid samtidigt befallning om att de båda båtsmännen skulle uppspåras 

och åtalas.85   

Hovrättens rättskipning i självspillingsmål 
Hovrätten hade att granska underrätternas rannsakningar och domar i självspillingsmål och att 

fälla en slutgiltig dom ifråga om begravningssättet. Underrätternas domar kom därvid att be-

kräftas, leutereras (mildras) eller skärpas. I vissa fall begärde hovrätten en ny rannsakning 

med hänvisning till att sakförhållandena var oklara eller att vittnesmålen var otillräckliga. Vid 

rannsakningen av självspillingsfallen i underrätterna inkallades alltid vittnen. Domen kunde 

utfalla på fem sätt: kristlig begravning, begravning i stillhet, d.v.s. utan kyrkliga ceremonier 

avsides på kyrkogården, begravning av bödeln i skogen eller på galgbacken samt bränning på 

bål. Denna form av differentiering hade under inflytande av den s.k. italienska kriminalskolan 

kommit att tillämpas i en rad länder i Europa.86 Vid begravning utom kyrkogård nedgrävdes 

liket antingen i skogen eller, vilket innebar en markering från domstolens sida, på galgback-

en.87 Tabellerna nedan visar hovrättens resolutioner om begravningssättet samt de mål, där 

underrätternas domar mildrats, skärpts respektive bekräftats. I den första tabellen redovisas 

män (m) och kvinnor (k), i den andra det totala antalet självspillingar (t) jämte andelen äldre 

(ä). I två fall är domen okänd.  
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Tabell 7. Domar i självspillingsmål vid Göta hovrätt 1695-1718 

                         Kristlig           Avsides     Utom kyrkog.     Leut.  Skärpt  Bekr.   
 År                    m     k          m      k          m       k                  samtliga 
1695-1700         9      11        42      24        33      21          29        5       106   
1701-1706        18     14        38      16        31      12          13        2       114 
1707-1712        29     17        45      45        30      13          46        2       132 
1713-1718        17       5        37      27        19      11          29        0         88 
Summa            73      49      162    112      113      57        117        9       440 
 
Källa: Göta hovrätts domböcker 1695-1718 
 
Tabell 8. Domar i självspillingsmål rörande äldre i relation till det totala antalet 
fall vid Göta hovrätt 1695-1718. Procenttalen avser relationen till det totala antalet 
resp. till samtliga äldre under en femårsperiod 
 
                               Kristlig                  Avsides                   Utom kyrkog.   
 År                     t    %      ä   %       t     %     ä   %        t    %      ä   %  
1695-1700         20 (14)     6 (26)      66 (47)     8 (35)      54 (39)     9 (39)      
1701-1706         32 (25)     3 (21)      54 (42)     3 (21)      43 (33)     8 (57) 
1707-1712         46 (26)     6 (30)      90 (50)    11 (55)     43 (24)     3 (15)     
1713-1718         22 (19)     5 (25)      64 (55)    10 (50)     30 (26)     5 (25)     
Summa            120 (21)   20 (26)    274 (49)    32 (42)   170 (30)    25 (32) 
 

Källa: Göta hovrätts domböcker 1695-1718 

 

Ser man till samtliga mål tillämpades lagen i dess stränghet enbart i cirka 30 procent av fallen, 

medan 21 procent fick en kristlig begravning. Bland de äldre ligger procentsatserna något 

högre både vad det gäller den kristliga och den nesliga begravningsformen. Vad gäller be-

gravningsform och kön, är fördelningen mellan de tre begravningsformerna i relation till det 

totala antalet män respektive kvinnor förhållandevis jämn. Runt 20 procent av vardera könet 

dömdes till kristlig begravning, medan andelen begravningar utom kyrkogård för männens del 

ligger något över 30 procent och för kvinnornas del något under denna procentsats. En jämfö-

relse över tid visar att den nesliga begravningsformen kom att utdömas alltmera sällan. Medan 

hovrätten under perioden 1695-1700 resolverade om begravning utom kyrkogård i nästan 40 

procent av målen, utdömdes detta straff bara i 26 procent av målen under perioden 1713-

1718. Samtidigt blev bålstraffet allt sällsyntare för att slutligen, mycket beroende på den folk-

liga oviljan mot bålbränningen som ansågs medföra olycka för bygden,88 helt försvinna efter 

1710. Under den första perioden utdömdes det i nio mål av underrätterna, varav två stadfästes. 

1709 bekräftade hovrätten för sista gången en dom om bränning av en självspilling. Det rörde 

sig här om en man från Öland som slagit ihjäl sin tvåårige son och som, då han insett att han 

inte hade någon möjlighet att komma undan straff, hängt sig i en väderkvarn.89 För andra ty-

per av grova brott behölls bålbränningen emellertid ännu en tid.90 
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Om man jämför med självmordsfallen från åren 1688 och 1719/20 framträder trenden 

än tydligare. Förstnämnda år remitterades sex självspillingsmål avseende tre män och tre 

kvinnor till Göta hovrätt. Av dessa bekräftades i fyra av fallen underrättens dom om neslig 

begravning; i två av fall utdömdes dessutom bålbränning. Två av kvinnorna fick kristlig re-

spektive stilla begravning. 1719/20 inkom 27 självmordsmål till hovrätten. Förordningen om 

att självmord i fortsättningen skulle avgöras direkt av underrätterna kom den 28 januari 1720. 

Efter detta datum inkom ytterligare fyra självmordsfall. Inte mindre än 20 av de 27 själv-

mordsmålen, det vill säga 75 procent, slutade med en dom om stilla begravning. I tre fall 

stannade hovrätten för kristlig begravning. Intressant nog handlar det i 16 av målen om perso-

ner som hittats döda i sjöar och vattendrag eller i skogen. De fall som kom på hovrättens bord 

efter februari 1720 var av annan karaktär. I tre av dem handlade det inte bara om uppenbara 

självmord utan också om andra brott. Hovrätten bekräftade här underrätternas domar om nes-

lig begravning. I det fjärde och sista självmordsfallet som inkom 1719 förelåg mordmiss-

tanke.91 Jämför man de remitterade självmordsmålen från 1688 med dem från 1719, blir det 

tydligt att denna brottskategori förändrats från uppenbara självmord till alla former av döds-

fall, där det rådde osäkerhet om dödsorsaken. Man kan anta att det var denna utveckling som 

låg bakom 1720 års förordning.  

I några mål skärptes underrättens dom. Anledningen var då att hovrätten ansåg att un-

derrätten tagit falska hänsyn eller att man ville statuera ett exempel. Det är här av intresse att 

konstatera att inga domar skärptes mellan 1613 och 1619.92 Leuterering förekom i något mer 

än 20 procent av målen 1695-1718. Denna siffra kan tyckas låg, särskilt om man jämför med 

dödsstraffen. Som Thunander har visat, upphävde Göta hovrätt nästan hälften av alla de i 

småländska domsagor utdömda dödsstraffen under perioden 1686-1699.93 Om man tolkar 

hovrättens leutereringspraxis som en anpassning av straffrätten till det rådande rättsmedve-

tandet, betyder detta att det förelåg en sämre överensstämmelse vad gällde självmord än be-

träffande andra grova lagbrott. Men om man betraktar de med dödsstraff belagda brotten mer 

differentierat framträder en annan bild. I fråga om mord och mordbrand bekräftade hovrätten 

samtliga dödsstraff (7), medan den upphävde alla de dödsdomar (6) som utdömts för våld mot 

föräldrar. Det var skillnad på brott och brott, och man kan nog utgå ifrån att de hårda straffen 

för mord och mordbrand var väl förankrade hos folket ute i bygderna. Så var uppenbarligen 

inte fallet med de drakoniska straff för våld mot föräldrar som införts med det appendix till 

landslagen som promulgerats 1608. Här stod hovrättens rättskipning säkert helt i överens-

stämmelse med den folkliga rättskänslan.94   
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Vad gäller självmord var den folkliga opinionen mera kluven. De ovan refererade fallen 

av protester mot att självmördare begravdes på kyrkogårdarna antyder en starkt fördömande 

inställning, medan de fall där självmördares lik tagits ned av anhöriga och andra närstående 

pekar i en annan riktning. Vissa självmord fördömdes, andra accepterades. Vilka kriterier fol-

ket ute i bygderna därvid använt går inte att komma åt. I fransk och tysk forskning har man, 

som sagt, menat sig kunna konstatera att man inom folkets breda lager hade en mer fördö-

mande attityd till självmord än inom de högre stånden. Vidare har man noterat att de stränga 

straffen för självmördare mest drabbade människor ur de allra lägsta samhällsskikten och att 

dessa självmord ofta sammanhängde med materiellt elände. Det var denna typ av självmord 

som klassificerades som självmord i egentlig mening, medan uppenbara självmord begångna 

av burgna och väletablerade personer bedömdes enligt andra kriterier. Minois anför en rad ex-

empel från England och Frankrike på denna form av ståndsrelaterad rättskipning. Men detta 

förfarande kan till en del förklaras med de konfiskationsbestämmelser som fanns i dessa län-

der, vilka gjorde att de anhöriga skulle komma att drabbas hårt av en fällande dom.95 I Frank-

rike och andra katolska länder var kyrkan dessutom inte underordnad staten på samma sätt 

som i Sverige. Sålunda kunde kyrkan förvägra respektive medge en kyrklig begravning i strid 

med de världsliga myndigheternas utslag.96 I det karolinska enväldets Sverige hade, om man 

bortser från de fall som relaterades till Kungl. Maj:t, hovrätterna en exklusiv kompetens att 

avgöra huruvida ett misstänkt dödsfall var att betrakta som ett självmord eller ej och hur ve-

derbörande skulle begravas. De kunde fälla sitt avgörande utan hänsyn till de anhörigas eko-

nomiska situation. Som ovan visats, tycks man inom Göta hovrätt ej heller ha fäst avseende 

vid den presumtive självmördarens sociala ställning och status. Man har sett till omständig-

heterna runt självmordet och dömt efter dem. På en punkt finns det emellertid en parallell till 

franska och engelska förhållanden: materiellt elände räknades inte som en förmildrande om-

ständighet som kunde rädda vederbörande undan en neslig begravning.  

Följande fall kan tjäna som illustration till Göta hovrätts bedömningskriterier och rätt-

skipning i självmordsmål.  

1697 störtade sig en torparhustru i en brunn i sin desperation över att kyrkoherden och 

rättstjänarna i bygden sökt tvinga henne och hennes man att bekänna en stöld som begåtts hos 

kyrkoherden. Enligt vittnena hade hon varit vid sitt fulla förstånd, varför hovrätten liksom hä-

radsrätten ansåg att det var fråga om ett uppsåtligt självmord och dömde att kroppen skulle 

hanteras av bödeln. Samtidigt gav hovrätten emellertid befallning om rannsakning angående 

den ”tortur” som den döda och hennes man utsatts för. Ett sådant egenmäktigt förfarande be-

tecknades som oförsvarligt och i strid med ”lag och billighet”. En dräng som 1699 dränkt sig 
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för att undgå giftermål med en piga som han rått med barn under äktenskapslöfte fick likaså 

en neslig begravning, medan en 60-årig kvinna som år 1700 under intryck av sjukdom och 

”huvudyra” tagit sitt liv genom att skära sig i strupen av hovrätten dömdes till begravning av-

sides på kyrkogården med hänvisning till sjukdomen och hennes kristliga leverne. Häradsrät-

ten hade förordat begravning utom kyrkogård. Även galenskap kunde enligt lagen rädda un-

dan den nesliga begravningen. Så var fallet med en fattig torpare som hängt sig 1717. Hovrät-

ten framhöll här att mannen varit svagsint och alltid hållen ”för en stålle”.97  

Men det var inte bara sjukdom och sinnesvilla som betraktades som förmildrande om-

ständigheter utan också melankoli, som vid denna tid betraktades som en sjukdom och till-

drog sig ökad uppmärksamhet i den vetenskapliga litteraturen,98 och i vissa fall även havan-

deskap. Så upphävde hovrätten 1717 en dom om neslig begravning för en änka som kastat sig 

i en brunn och dött. Som motiverings angavs att hon varit havande och därför kunde ha drab-

bats av yrsel eller någon annan åkomma. Hon skulle, liksom också den sjukliga hustru som i 

sin sorg över sitt lilla barns död dränkt sig 1712, få bli begravd i stillhet på kyrkogården. En 

kyrkoherde, som tagit sitt liv genom att skära av sig strupen och som av häradsrätten dömts 

att hanteras av bödeln, blev av hovrätten benådad till begravning i stillhet med hänvisning till 

att han en tid varit sjuk och melankolisk. I sin resolution underströk hovrätten att melankoli 

var att betrakta som en svår sjukdom. På samma sätt gick det för en hattmakaränka, som även 

hon skurit sig till döds med en kniv efter att först ha stängt in sig på sin kammare och noga 

låst dörren med en hasp. Hon hade sedan sin makes död ett halvår tidigare plågats av melan-

koli och svårmod. I hennes fall spelade emellertid även ånger en viss roll i sammanhanget. 

Hon dog nämligen inte omedelbart och hann därför i vittnens närvaro uttrycka ånger över sin 

syndiga handling, vilket jämte melankolin anfördes av hovrätten som skäl för leuterationen.99  

Botfärdig ånger var överhuvudtaget en viktig faktor i hovrättens leuterationspraxis vad 

gällde begravningar. Detta måste ha varit väl känt, och man undrar ibland om vissa självmör-

dare medvetet utfört sin dödande handling på ett sådant sätt att de inte omedelbart kom att av-

lida. Detta skulle då vara en parallell till svåra brott som begicks i akt och mening att bli av-

rättad. Man kan här tala om ett självmordssubstitut. Jonas Liliequist och Arne Jansson har ut-

förligt behandlat denna typ av mål och därvid visat, att det låg en målmedveten strategi 

bakom detta handlingssätt. Samhället utdömde och verkställde dödsstraff och gärningsman-

nen kunde – till skillnad från dem som dog för egen hand – hoppas på att genom ånger och 

god beredelse inför döden få en salig hädanfärd.100 Men detta gällde även för den som ska-

dade sig svårt och som dog först efter någon tid. Den 80-årige bonden Peder Trulsson från 

Allbo härad i Småland som, efter flera misslyckade självmordsförsök, med en kniv tillfogat 
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sig livshotande skador avled hösten 1700. Han hade före sin död bett alla om förlåtelse och 

berett sig väl inför döden. Häradsrätten dömde till kristlig begravning, men hovrätten ändrade 

domen till begravning i stillhet. Den döde hade ju, framhölls det i resolutionen, själv åsamkat 

sig döden. Att mannen var 80 år gjorde ingen skillnad. Hög ålder betraktades inte som någon 

förmildrande omständighet.101  

Under en resa i Småland hösten 1703 sökte kommissarien vid Svea hovrätt Peter Berg-

man ta sitt liv genom att skära sig med en pennkniv. Han avled sedermera av skadorna. Innan 

han dog hade han emellertid, som det heter, med största andakt och ruelse över sin synd be-

gått nattvarden. Prästen, häradshövdingen och några av bygdens nämndemän som varit hos 

den döende betygade dennes gudfruktighet och uppriktiga ånger. Men någon kristlig begrav-

ning blev det inte. Hovrätten bekräftade här häradsrättens dom om begravning i stillhet.102 

Mer raffinerat verkar då det självmord som begicks av Ingrid Bengtsdotter i Västergötland 

1709. Efter att ha bespisat sin man och några tiggande kossacker gav hon sig ut i skogen och 

skadade sig där svårt med en kniv. Därefter återvände hon hem. Kyrkoherden tillkallades, och 

inför honom bekände hon ångerfullt sin synd och mottog sedan nattvarden. Häradsrätten för-

ordade, om än med någon tvekan, kristlig begravning, men hovrätten ändrade domen till be-

gravning avsides på kyrkogården.103 Kyrkoherde Jonas Madja i Odensåker i Västergötland, 

som 1714 skadat sig svårt med en kniv i halsen och som, efter att ha ”högeligen” ångrat sin 

synd, bett Gud om förlåtelse och begått nattvarden, avled två dagar senare fick däremot njuta 

kristen begravning. Detsamma gällde bondhustrun Ingeborg Habolsdotter, som avled av en 

knivskada 1711. Hon hade emellertid dessförinnan hunnit bereda sig kristligt inför döden. I 

båda dessa mål fanns det emellertid även en svår sjukdom med i bilden, som kunde åberopas 

som en förmildrande omständighet.104  

Det mest spektakulära fallet av detta slag rör prosten Samuel Lunnæus i Båstad, som 

1708 efter en längre tids sjukdom försökte ta sitt liv. Då prosten trodde slutet nalkas tillkal-

lade han företrädare för församlingen. Även en prästerlig kollega var på plats. I allas närvaro 

hade prosten sedan fallit på knä och, efter det att skriftermålet och syndabekännelsen upplästs 

ur kyrkohandboken, öppet bekänt sina synder. Han tillstod därvid bl.a. att han bedrivit hor 

med en piga, förskingrat kyrkans medel, handlat kärlekslöst mot sina församlingsbor samt 

förbrutit sig mot den kungliga förordningen om förbjudna skrifter. Även självmordsförsöket 

fanns givetvis med i denna syndabekännelse. Men prosten avled inte, och då han mot all för-

modan tillfrisknat återtog han sin bekännelse. Den hade han, hette det nu, avlagt under intryck 

av sin ”huvudsvaghet”. Sockenmännen gav honom ett gott vitsord. Hovrätten lämnade saken 
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utan ”åtgärd”. Någon undervisning om allvaret i att försöka ta sitt liv var ju inte nödvändig i 

detta fall.105  

Sådan undervisning var eljest den ”åtgärd” som hovrätten brukade vidta när det rörde 

sig om självmordsförsök. Ibland stadgades även straff, men det var långt ifrån regel. Här fick 

omständigheterna avgöra.106 1696 sökte en änka i Vänersborg i ett tillstånd av sinnesförvir-

ring ta sitt liv genom att skära sig i halsen och därefter hoppa i sjön. Hon blev emellertid upp-

dragen. Som skäl till att hon velat ta sitt liv uppgav hon sitt syndiga leverne. Hon hade, ansåg 

hon, gjort så mycket ont att hon inte var värd att leva. Rådhusrätten hänsköt saken direkt till 

hovrätten, som befallde att det skulle hållas vakt över kvinnan så länge hon befann sig i sitt 

nuvarande förvirrade tillstånd. Något straff utdömdes däremot inte. Inte heller över den hustru 

från Gärds härad i Skåne som år 1700 sökt ta sitt liv blev det någon straffpåföljd. Häradsrätten 

hade dömt till offentlig avbön och uppenbar kyrkoplikt. Hovrätten upphävde straffet med 

hänvisning till hustruns melankoliska läggning och risken för återfall, om hon tvingades un-

dergå den förnedrande kyrkoplikten. Däremot skulle hon förmanas och undervisas av präster-

skapet om vilken svår synd det var att bära hand på sig själv. En hustru, även hon från Vä-

nersborg, som 1698 kastat sig ut för en vindbrygga men blivit räddad dömdes däremot till up-

penbar kyrkoplikt. Skälet till att denna kvinna velat ta sitt liv var bråk och slagsmål med ma-

ken. Hovrätten ålade därför prästerskapet att undersöka orsakerna till den äktenskapliga osäm-

jan och försöka återställa friden mellan makarna. De skulle undervisas om att bråk i äkten-

skapet var ett djävulens verk.107  

Även ett kvinnligt hospitalshjon från Malmö som 1701 försökt hänga sig men blivit för-

hindrad att fullborda sitt uppsåt dömdes att stå på pliktpallen i kyrkan.108 Vid denna tid var 

skamstraff – och i vissa fall böter – den allvarligaste påföljd som kunde drabba den som för-

sökte ta sitt liv. Kyrkoplikten var ju dessutom inte bara ett skamstraff utan hade också en in-

tegrerande och försonande funktion.109 Personen ifråga skulle, som det hette i ett lagförslag 

från 1713, näpsas inte straffas. Först med 1734 års lag inträdde en förändring härvidlag. 

Självmordsförsök skulle nu straffas med fängelse på vatten och bröd, spö eller ris. Anled-

ningen till denna straffskärpning sammanhängde med att det blev allt vanligare att folk för-

sökte ”ljuga livet av sig” genom falska självangivelser i hopp om att bli avrättade. Även detta 

var nämligen enligt dåtida synsätt en form av självmord.110 Man kan också se denna straff-

skärpning som ett led i den gradvisa sekularisering av rättskipningen för vilken 1734 års lag 

är ett uttryck och som medförde att samhällsintresset de facto kom att ersätta Gud som refe-

renspunkt. I det första skedet av denna förändringsprocess omvandlades synden mot Gud till 

ett brott mot staten för att sedan, för såvitt överträdelsen ifråga inte störde den mänskliga 
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sammanlevnaden eller hotade statens intressen, successivt avkriminaliseras.111 Självmord och 

äktenskapsbrott utgör här instruktiva exempel. 

Som en förmildrande omständighet vid fastställandet av begravningsformen kom i prak-

tiken även det faktum att liket tagits omhand av anhöriga eller annat ”ärligt folk” att betrak-

tas. Här kom således den folkliga bedömningen av fallets karaktär att påverka hovrättens 

domslut i mildrande riktning. Så upphävde hovrätten 1696 en dom från Kinds häradsrätt i 

Västergötland om neslig begravning för en man som hängt sig med hänvisning till att man-

nens hustru tagit ned liket. Han skulle begravas avsides på kyrkogården. Sommaren 1700 

stadfäste hovrätten en dom om kristlig begravning för en småländsk bonde som i sin ”hu-

vudyra” drunknat i ett kärr. I utslaget hänvisades till att mannen redan var lagd i kista samt till 

hans sjukdom och kristliga leverne.112 Samma argument användes ifråga om en 24-årig dräng 

från Villands härad i Skåne, som hittats död i skogen efter att ha varit saknad i fjorton dagar. 

Även i detta fall var kroppen lagd i kista och ställd på kyrkogårdsmuren. Häradsrätten hade 

utdömt bålstraff, vilket av hovrätten ändrades till begravning i stillhet. En piga från Hällestads 

socken i Västergötland som sommaren 1710 hittats drunknad i en sjö hade av folket blivit 

lagd i kista. Pigan hade levt som en god kristen och gärna gått i kyrkan. Sedan en tid tillbaka 

hade hon emellertid varit sjuk och plågats svårt av huvudvärk. Hovrätten upphävde även i 

detta fall häradsrättens dom om neslig begravning. I motiveringen hänvisades till att kroppen 

hanterats av ”ärligt” folk och att de skulle bli ”graverade” om skarprättaren tilläts ta hand om 

liket.113 1703 väckte det starkt motstånd hos ortsbefolkningen i Fjäre härad i Halland, då hov-

rätten befallt att en strandridare som drunknat i fyllan och som begravts på kyrkogården innan 

målet var slutgiltigt avgjort skulle grävas upp. Kyrkoherden fick en reprimand. Men liket kom 

– nu med hovrättens godkännande – till slut ändå att få vila på kyrkogården.114  

Detta resultat går emot såväl Ann-Sofie Ohlanders som Arne Janssons tolkningar. 

Ohlander utgår från att det före 1734 års lag ansågs som en brottslig handling att befatta sig 

med självmördares lik. I 1734 års lag finns en bestämmelse om att den som tog hand om en 

död självspilling inte skulle kunna skymfas för denna handling. Men dessförinnan hade, me-

nar hon, andra bestämmelser gällt. Jansson talar om ett ”självmordstabu” och refererar till de 

folkliga föreställningar som han menar var knutna till självmord och självmördare. Som stöd 

för denna uppfattning hänvisar både han och Ohlander till ett mål från 1663, där kyrkoherde 

Samuel Hammarinus som tagit ned liket av en piga som hängt sig och därefter begravt henne 

på kyrkogården blev bojkottad av sina sockenbor och slutligen avsatt från sin tjänst.115 Men 

här var det nog inte prästens befattning med liket saken gällde utan det faktum att han utan 

laga dom och rannsakan begravt det på kyrkogården. Även sockenbornas protester gällde just 
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begravningen.116 Förbudet mot denna form av egenmäktigt handlande inskärptes, som sagt, 

sedermera i kyrkolagen 1686.  

Men detta innebar ingalunda att det under alla omständigheter var förbjudet för personer 

som inte var därtill bemyndigade att befatta sig med en självmördare. De gällande lagbe-

stämmelserna kunde mycket väl tolkas så att det var tillåtet för anhöriga och andra närstående 

att ”hantera” liket av en självmördare, om man var övertygad om att vederbörande inte tagit 

sitt liv med vett och vilje. Här fanns en gråzon som kunde leda till konflikter mellan rättsvä-

sendets representanter och de anhöriga. Även bödeln, vars uppgift det var att ta hand om 

”ohederliga” personers lik, hade här intressen att bevaka. I en resolution från den 7 september 

1695 stadgades att den som skar ner en hängd person i hopp om att rädda dennes liv inte 

skulle drabbas av några sanktioner. För den som gjorde detta i  syfte att dölja ett självmord 

och därmed ”förleda” prästerskapet att ge vederbörande en hederlig begravning stadgades 

däremot stränga straff. Den rädsla att befatta sig med självmördares lik som många forskare 

menat sig kunna konstatera kanske sammanhänger med denna bestämmelse. En person som 

skurit ner ett lik kunde ju riskera straff, om rannsakningen av fallet ledde till att den döde se-

dermera dömdes som uppenbar självspilling.117 Även denna aspekt fanns med i det ovan rela-

terade fallet Hammarinus. Han hade nämligen först befallt sin dräng att ta ner pigan och då 

denne vägrat slutligen själv utfört denna handling.118 

Kyrkolagens stadgande om att prästerna inte på eget bevåg fick bestämma om självmör-

dares och andra ”ogudaktiga” personers begravning utgjorde en markering att det nu var 

statsmakten och inte kyrkan som hade att rannsaka och döma i sådana mål. Detta stadgande 

uttrycker emellertid samtidigt en viss misstro mot prästerskapet, som – med kyrkolagens for-

mulering – uppmanas att inte förhasta sig med begravningen utan invänta den världsliga rät-

tens dom. Tidigare hade, som ovan framhållits, denna typ av mål ofta avgjorts av konsistori-

erna, och det finns mycket som talar för att dessa tillämpat en betydligt mildare praxis än vad 

som blev fallet då de världsliga domstolarna tog över. Att döma av de mål som refereras i 

äldre litteratur har det vid denna tid inte varit ovanligt att även uppenbara självmördare med-

gavs begravning på kyrkogården, om än utan präst och ceremonier.119 Denna förhållandevis 

milda hantering av självmordsfall dikterades av hänsyn till de anhöriga men hade säkert också 

andra orsaker. Kanske kan man tolka det hela som ett led i den reformatoriska kyrkans strävan 

att motverka äldre, katolskt inspirerade föreställningar och att avdramatisera begravningsse-

derna. I häradsrättsmaterialet från den här aktuella perioden kan man ibland förmärka en viss 

misstänksamhet mot prästerskapet vad gällde hanteringen av självmördare. Så exempelvis i 

ett mål från häradsrätten i Östra Göinge från februari 1714, där länsmannen rapporterade om 
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en dräng som hittats död i en brunn och därvid samtidigt framhöll, att kyrkoherden inte skulle 

”understå sig” att låta honom komma i kyrkogård innan den världsliga lagen haft sin gång och 

att man måste tillse att den dödes släkt och vänner inte tog upp liket.120 Om de anhöriga han-

terade kroppen kunde ju detta påverka hovrättens bedömning i förmildrande riktning. Men det 

skulle dessutom försvåra själva ”brottsplatsundersökningen” och omöjliggöra en saklig be-

dömning av hur den döde hamnat i brunnen. I sådana fall fick den dödes levnadsföring och 

uppförande vid tiden före dödsfallet ökad betydelse. 

Den dödes levnadssätt och religionsutövning spelade en viss roll även i hovrättens leu-

tereringspraxis. Ett dokumenterat böneliv och ett flitigt bruk av kyrkans salighetsmedel sågs 

givetvis som något positivt. Även familjeförhållandena togs med i bedömningen, och att en 

person, man såväl som kvinna, levt väl i sitt äktenskap räknades vederbörande till godo.121 

Men utgångspunkten var alltid omständigheterna kring själva självmordet. En aldrig så kristen 

levnadsföring räckte således inte för att motivera en strafflindring, om det inte också förelåg 

andra förmildrande omständigheter. En värmländsk borgkarl, som varit tämligen enfaldig och 

underlig till sinnes och som hittats drunknad, dömdes sålunda till neslig begravning trots att 

han levt som en god kristen och brukat sina salighetsmedel, och detsamma gällde en bonde 

från Västergötland som, bedrövad över sin fattigdom, gått och hängt sig i en gran. Det hjälpte 

inte att häradsrättens nämndemän intygade att han levt ett stilla och gudfruktigt leverne.122  

Däremot leutererade hovrätten en dom från neslig till stilla begravning för en bohus-

ländsk bonde som hittats drunknad 1705 med hänvisning till dennes sjukdom och kristliga 

levnadsföring. Det faktum att han levat ”kärligt och väl” med sin hustru framhävdes särskilt. 

Man får också veta att han hade ”sörjt mycket” över det hårda fodertvånget. En 45-årig öst-

göte som 1709 skjutit sig till döds i kyrkans vapenhus fick också han en stilla begravning. 

Mannen hade varit gudfruktig och tagit väl hand om sin gamle far ända tills denne dött ett 

halvår tidigare. Men det var nog i första hand sjukdomen som gjorde att han fick sin sista vila 

på kyrkogården. Den sista tiden hade han, framhålls det i rannsakningen, varit så förstörd av 

sjukdomen att endast ben och hud återstod. Under sin sjukdom hade han läst högt ur postillan 

och dagen före sin död begått nattvarden. Också en hustru från Västergötland som hängt sig 

sommaren 1713 fick en stilla begravning. Hon hade en längre tid varit bröstsjuk och sökt ku-

rera sig med medicin. Hennes själasörjare och grannar gav henne de bästa vitsord. Den mor-

gon hon dött hade hon trots att hon haft mycket ont hållit en lång morgonandakt. Under sin 

sjukdom hade hon läst så mycket att hon blivit alldeles yr. Man kan förmoda att det här lik-

som i de övriga relaterade fallen var den kristna levnadsföringen som fick fälla utslaget. I mål 

av detta slag noteras ibland att man bett för vederbörande i kyrkan.123  
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På motsvarande sätt kunde försvårande omständigheter som lasteligt leverne, ogudakt-

igt tal och missämja i äktenskapet få vågskålen att väga över i motsatt riktning. En 60-årig 

piga som ifrågasatt Guds nåd och barmhärtighet och som dränkt sig 1703 dömdes att föras till 

skogs av bödeln. Samma dom fälldes över en rusthållare, som i sin sjukdom dränkt sig 1711. I 

utslaget uppges att han levat i osämja med sin hustru. En bonde, som länge varit sjuklig och 

yr och som hängt sig 1706 dömdes likaså att föras till skogs av skarprättaren. Att han sagt sig 

tillhöra djävulen och inte ville begå nattvarden bidrog nog till den hårda domen. En över 80-

årig stallkarl och före detta soldat fick däremot en kristlig begravning, trots att han enligt sin 

kyrkoherdes vittnesmål föraktat Guds ord och, då han förvägrats nattvarden i sin sockenkyrka, 

begått nattvarden i en grannsocken. Men hovrätten såg annorlunda på saken. Den gamle man-

nen hade på grund av fattigdom tvingats vandra runt i bygden och tigga och hade därför varit 

än vid den ena än vid den andra kyrkan. Man kunde därför, ansåg hovrätten, inte säga att han 

tagit avstånd från den kyrkliga gemenskapen, vilken han ju genom att begå nattvarden tvär-

tom åstundat.124  

En tiggarkvinna, som hittats död utanför Karlskrona, dömdes däremot till begravning 

utom kyrkogård. Mycket talade för att det här inte var fråga om uppsåtligt självmord utan att 

kvinnan dött till följd av fylleri och köld. Hon hade utvisats från staden efter det att hon dömts 

för diverse bedrägerier och bestraffats med risslitning. Stadens bödel, som uppträdde som 

vittne i målet, intygade att hon inte farit illa av slagen. Hon hade emellertid druckit stora 

mängder brännvin både före och efter bestraffningen. I hovrättens protokoll konstateras att 

hon varit en elak och gudlös människa som svurit och dundrat och hotat ta sitt liv.125   

I nio fall skärpte hovrätten underrättens dom om begravningen. De flesta av dessa 

skärpningar förekommer under perioden 1695-1700 och tycks sammanhänga med den dåva-

rande hovrättspresidenten Axel Stålarm. Han kom vid flera tillfällen i konflikt med sina asses-

sorer om vilka kriterier som skulle tillämpas vid självspillingsmål. Enligt hans uppfattning 

borde man vara mer restriktiv med att mildra lagens stränga bestämmelser om begravning av 

självspillingar. Man måste, framhöll han vid upprepade tillfällen, göra åtskillnad mellan dem 

som dog ”kristligt och väl” och dem som själva åsamkade sig döden, och han opponerade sig 

vid flera tillfällen mot den enligt hans bedömning alltför milda dom som hovrättens majoritet 

ställt sig bakom. Så var det under protest som han i mars 1696 satte sitt namn under en dom 

om kristlig begravning för en sjuklig gammal gästgivarhustru, som begivit sig från sitt hem 

och som sedan hittats död på marken. Rätten hade, menade han, för ”åtskillnads skull” bort 

döma till begravning i stillhet, eftersom man ju inte visste av vilken orsak den gamla hustrun 

lämnat sitt hem och det fanns all anledning att misstänka att hon drivits av livsleda och despe-
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ration. Likaså opponerade han sig mot att en hustru som strypt sig till döds 1697 skulle få be-

gravas avsides på kyrkogården. Hon hade visserligen varit sjuk och flitigt brukat sina salig-

hetsmedel, men hon hade inte desto mindre dött för egen hand. Som en varning för andra hade 

hennes kropp därför bort tas om hand av bödeln.126  

Denna princip kom att tillämpas fullt ut i ett mål från 1698, där hovrätten upphävde hä-

radsrättens dom om kristlig begravning och i stället resolverade att kroppen skulle föras till 

skogs av bödeln och brännas. Det rörde sig här om en hustru från Ingelstads härad i Skåne 

som kastat sig huvudstupa i en brunn. Häradsrätten hade motiverat sin dom med att hustrun 

varit sjuk och att hon levt som en god kristen. Enligt hovrätten höll inte denna argumentering. 

Kvinnan hade inte varit sjukare än att hon vetat vad hon gjort och hon hade kvällen före sin 

död sagt sig vara fullt kapabel att själv ta hand om sitt lilla barn och avvisat den hjälp som er-

bjudits henne. Därför skulle hennes döda kropp ”då slika casus nu så ofta förekomma” för ex-

empels skull brännas på bål. Eljest brukade hovrätten vanligtvis ändra bålstraffet, som ju var 

illa omtyckt bland allmogen på grund av den olycka det ansågs föra med sig, till nedgrävning 

i skogen. Men i detta fall ville man statuera ett exempel.127 

Självmordsfall som en social spegel 
 Självspillingsmålen ger upplysning om många sorgliga levnadsöden och mänskliga tragedier. 

Här får vi en inblick i tidens sociala missförhållanden men också i de åtgärder som vidtogs för 

att stävja dem. Det förekommer flera fall där pigor tagit sitt liv i sin förtvivlan över dålig be-

handling och där hovrätten inte bara upphävt underrättens dom om begravning utom kyrko-

gård utan också förordnat om rannsakning angående deras arbetsförhållanden. Så var fallet 

med en 28-årig piga från Skåne som sommaren 1700 hittats död i en å. Hennes kropp var 

”mycket illa hanterad”. Enligt vittnenas utsaga hade hon alltid uppfört sig väl men blivit illa 

behandlad av sitt husbondsfolk. Hovrätten dömde att denna piga skulle få en kristlig begrav-

ning och befallde samtidigt att hennes forne husbonde och matmoder skulle ställas till svars 

och dömas för att ha vållat hennes död. 1711 blev en piga i Jönköping, som även hon, enligt 

vad hon uppgivit för vittnen, skulle ha blivit slagen av sitt husbondsfolk och som hittats död 

på en äng, dömd att begravas i stillhet. Husbonden, som var kopparslagare i staden, svor sig 

nämligen fri från anklagelsen att ha vållat pigans död. En skånsk piga, som likaledes påstått 

sig ha blivit illa behandlad och som 1698 lämnat sin tjänst och sedermera hittats drunknad, 

blev däremot dömd att föras till skogs av bödeln. Matmodern hävdade inför rätta att pigan va-

rit vrång och olydig och att hon därför måst tillrättavisa henne. Med hänvisning till dessa om-

ständigheter ansåg sig hovrätten inte kunna tillåta att kroppen hanterades av ”ärligt folk”.128  
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Det framgår inte klart vilka omständigheter som avgjorde hovrättens agerande i dessa 

fall av oklara drunkningstillbud. Men mycket talar för att vittnenas omdömen om pigornas 

allmänna uppförande jämte husböndernas anseende i bygden haft en avgörande betydelse. En 

drunknad piga med goda vitsord hade större möjligheter att få en hederlig begravning än en 

piga med dåligt rykte. Om pigan i fråga därtill varit kyrksam, var utsikterna än bättre. Så 

dömdes en värmländsk piga som senhösten 1699 försvunnit från sin  husbonde och som se-

dermera hittats död i en sjö till  kristen begravning. Hovrätten hänvisade i sitt utslag till att 

bygdens nämndemän, kyrkoherde och allmoge uppgivit att pigan varit saktmodig, arbetsam 

och gudfruktig samt flitigt brukat sina salighetsmedel.129 Hon uppfyllde med andra ord de kri-

terier på social anpassning och anständighet som gällde i dåtidens svenska samhälle. Det 

gjorde däremot inte den stöldmisstänkta småländska piga som våren 1702 hittades drunknad i 

en år. Hennes döda kropp dömdes också följdriktigt till att föras till skogs av skarprättaren.130 

Vilka svåra följder seden att ”konservera” änkor kunde få visar ett mål från 1710. Den 

50-åriga borgaränkan Bengta Eriksdotter från Halmstad, som ingått ett andra äktenskap med 

en 24-årig man, hängde sig i en lada i sin förtvivlan över den behandling hon måst utstå från 

sin nye makes sida. Enligt stadens kyrkoherden hade hon levt kristligt och ärbart i sitt första 

äktenskap, men efter det nya giftermålet blivit så ”huvudsvag” att hon varit oförmögen till allt 

arbete. Maken hade, heter det i protokollet, hånat och förlöjligat henne och inte levat som man 

bör i ett kärleksfullt äktenskap. Han hade dessutom förslösat hennes egendom. Konsistoriet 

hade förordnat om skilsmässa, varefter Bengta flyttat hem till sin son. Men hennes sjukliga 

tillstånd hade därefter alltmer förvärrats. Hovrätten ansåg sig emellertid trots detta inte kunna 

bifalla den av rådhusrätten förordade kristliga begravningen utan dömde till begravning i 

stillhet.131 

Oro för försörjningen har, som ovan visats, drivit många att ta sitt liv. Men även handi-

kap av olika slag kunde utlösa självmord. En 25-årig sockenskomakare, som hittades drunk-

nad 1708, har av allt att döma tagit sitt liv i sin förtvivlan över att inte kunna läsa innantill lika 

bra som de andra.132 Det medförde status att behärska konsten att läsa högt, och i hovrättens 

protokoll noteras ibland självspillingarnas förmåga i detta avseende.133 Många självmord 

sammanhängde med plågsamma sjukdomar, inte minst då epidemier av olika slag. I resolut-

ionerna från 1710/11 finns utförliga beskrivningar av den då ”grasserande” epidemin eller, 

som den kallades, ”huvudsjukan”.134 De som led av denna sjukdom plågades av hetta och 

sökte därför svalka, hette det i en resolution från den 9 juli 1710 som en förklaring till att så 

många av de smittade hittades döda i vattensamlingar av olika slag. Kort därefter kom så pes-

ten. Man kanske kunde ha väntat att dessa självspillingarna av hänsyn till de svåra omständig-



Självmord i det stora nordiska krigets skugga 

 - 55 - 

 

 

heterna fått njuta kristen begravning. Så var emellertid inte fallet, och det stora flertalet döm-

des att begravas i stillhet på kyrkogården. De goda vitsord om ett ärbart och kristligt liv som 

ofta gavs om dessa människor kunde inte uppväga det faktum att de trots allt tagit sitt liv. 

Även i dessa fall gällde grundregeln, att det bara var när det var fråga om uppenbara olyckor 

eller då det kunde bevisas att det var den "grasserande” sjukdomen, och bara den, som föran-

lett dödsfallen som kristlig begravning tilläts.  

Kriget har haft en viss betydelse för självmordsfrekvensen. Det brukar framhållas att 

självmorden minskar under krig. Man har därvid kunnat peka på den minskade självmords-

frekvensen under de båda världskrigen. Minois pekar på det faktum att krigsinsatser kan ut-

göra ett substitut för självmord; de ger möjlighet för en levnadstrött individ att sluta sitt liv 

under ärorika former. Han anför emellertid också exempel på att självmordsbenägenheten kan 

öka i ett samhälle som utsätts för svåra yttre påfrestningar.135 I det här undersökta området 

kan man konstatera ett sådant samband. I Skåne, som var direkt berört av krigshandlingarna 

och som också hårt drabbades av epidemiska sjukdomar i krigets fotspår registrerades sålunda 

fler självmord och självmordsliknande olyckor än i de övriga länen. Kriget och dess återverk-

ningar på civilbefolkningen i form av ökat skattetryck, utskrivningar, sjukdomar, nöd och 

svält har snarast bidragit till att öka än att minska självmordsfrekvensen.  

Så kastade sig en bonde från Halland huvudstupa i en brunn och avled år 1700. Han 

hade under en tid varit mycket ängslig och jämrat sig över att han som rusthållare hade för 

många utgifter. En torpare från Skåne som 1704 hittats död i en å hade en tid hållit sig undan i 

skogen för att undgå utskrivning. Enligt rannsakningen hade han varit sjuk och skröplig och 

hustrun, som försett honom med mat, hade flera gånger försökt förmå honom att återvända 

hem. Denne torpare fick, märkligt nog, njuta kristlig begravning. Att smita undan soldattjänst 

betraktades tydligen inte som någon försvårande omständighet.136 En 45-årig soldathustru 

från Östergötland, vars man inte hörts av på länge, ströp sig 1711 då det visat sig att hennes 

planer på ett nytt äktenskap med en bonde i trakten inte skulle kunna realiseras. Det var ju 

oklart huruvida hennes man levde eller ej. Även bland krigsfångarna förekom, inte oväntat, 

självmord. Några fångläger tycks inte ha förekommit, utan krigsfångarna fick försörja sig ge-

nom tiggeri och tillfälliga arbeten. 1716 hängde sig en rysk krigsfånge utanför Borås efter det 

att han blivit utstött av sina kamrater. Anledningen var att han försökt handla öl och brännvin 

i utbyte mot några helgonbilder.137  

Att övergrepp från myndigheters sida kunde driva människor till självmord visar föl-

jande fall. 1714 dränkte sig glasmästare Gustaf Persson från Falkenberg efter det att han blivit 

uttagen till ryttare trots att han tidigare blivit friställd från krigstjänst. Anledningen till att han 
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blivit uttagen var att kyrkoherden i staden angivit honom för lösdriveri. Han hade under en tid 

suttit i arrest och då begärt att få nattvarden, vilket emellertid förvägrats honom av kyrko-

herden. Två år senare omkom soldathustru Karin Bengtsdotter från Öland i en brunn, då hon i 

sin förtvivlan över att rättstjänarna kommit för att hämta hennes man och därvid även försett 

både henne och maken med handklovar, sprungit iväg från sitt hem. Soldathustrun och glas-

mästaren blev enligt hovrättens dom begravda i stillhet. Men det stannade inte vid detta. Hov-

rätten ansåg att det här förelåg ett klart fall av myndighetsmissbruk. Kyrkoherden och den 

kvartermästare som skrivit ut glasmästaren ställdes till svars för pliktförsummelse, och de 

båda rättstjänare som satt handklovar på den oskyldiga soldathustrun dömdes till böter respek-

tive spöslitning.138 Kriget skördade sina offer också på hemmafronten.  

Det kanske mest dramatiska fallet av detta slag rörde bonden Anders Persson från Små-

land, som efter det att han blivit uttagen till ”ständig soldat” och varit till inskrivning i Jönkö-

ping avhänt sig livet 1716. I sin oro över vad som skulle hända med hustrun då han rykte ut i 

fält hade han blivit alltmer ”galen” och i sitt ursinne slängt först inskrivningsordern och sedan 

allt han kunde komma åt på elden. Då folk slutligen kom till undsättning hade han slagit ihjäl 

sin hustru. Strax därefter tog han sitt eget liv. Enligt alla vittnens enstämmiga betygande hade 

denne man dittills alltid levat stilla och gudfruktigt. Hovrätten dömde här med hänvisning till 

att gärningen begåtts i ett tillstånd av sinnesvilla till begravning i stillhet.139 

Slutligen kan man konstatera ett visst samband mellan kriminalitet och självmord. Den 

som ertappades med att bryta mot samhällets lagar och normer kunde söka undgå skam och 

straff genom att ta sitt liv. En rad sådana fall har relaterats ovan. Det handlade här ofta om 

sedlighetsbrott av olika slag eller tillvitade småstölder. Men man återfinner också mer kvalifi-

cerad brottslighet bland självmordsmålen. 1703 sköt sig ryttare Mårten Kåse som uppträtt un-

der falskt namn efter det att hans rätta identitet uppdagats. Han hade gjort sig skyldig till både 

dråp och stöld och dessutom förlovat sig med en kvinna i Småland trots att han hade hustru 

och barn i Skåne. Här rådde det inget tvivel om straffet. Kroppen skulle föras bort av skarp-

rättaren.140  

Detta och liknande fall visar faran i den tolkning av självmorden som ”en samhällelig 

kanalisering av destruktivitet” som Ohlander ger. Som exempel tar hon den ogifta modern, 

som för att undgå lagens straff för utomäktenskaplig sexualitet i sin förtvivlan tar sitt liv. 

Självmordet blir här en slags indirekt protest mot samhällets normer och samtidigt en indike-

ring att dessa normer är felaktiga. Den ogifta modern fick, hävdar hon, betala priset för äkten-

skapets upprätthållande som en okränkbar institution och samtidigt tjäna som ett varnande ex-

empel och syndabock.141 Visst har detta resonemang mycket för sig. Den som straffas för ett 
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brott får på sätt och vis en syndabocksfunktion. Avkriminaliseras brottet ifråga bortfaller 

också anledningen att ta sitt liv. Men om man överför Ohlanders resonemang till det ovan re-

laterade fallet blir konsekvensen närmast absurd. Om den havande ogifta kvinnan med sitt 

självmord negativt bidrog till att värna om äktenskapet som okränkbar institution, så bidrog i 

så fall ryttaren på samma sätt till att upprätthålla samhällets avståndstagande från stöld och 

våld.142 Han blir liksom hon en offentlig syndabock. Denna jämförelse visar på tolkningsmo-

dellens svaghet. Den är inte generaliserbar och dessutom i alltför hög grad bunden vid subjek-

tiva värderingar. Man kan inte utan vidare tillämpa de normer och värderingar som upplevs 

som självklara i den nuvarande historiska situationen på det tidigmoderna samhällets straff-

rättssystem, vilket ju var anpassat till en helt annan social och mentalitetsmässig verklighet.  

Sammanfattning 
Den här undersökta perioden präglades av missväxt, epidemier och krig. Många självmord 

och självmordsliknande dödsfall berodde utan tvivel på dessa svårigheter. Sjukdomar av olika 

slag har under hela perioden spelat en stor roll som självmordsfaktor, och den har i de flesta 

fall av hovrätten betraktas som en förmildrande omständighet som räddat den döde undan den 

nesliga bödelsbegravningen. Under de år som epidemierna härjade ökade antalet själv-

mordsmål. Denna utveckling ledde till att hovrättens straffutmätning för självmord successivt 

mildrades. Under perioden 1713-1718 utdömdes sålunda procentuellt sett betydligt färre do-

mar om begravning utom kyrkogård än under perioden 1695-1700. Samtidigt kan man emel-

lertid även se en tendens till att allt fler bagatellartade fall, där dödsorsaken kunde tyckas gi-

ven, remitterades till hovrätten. Det rörde sig här framför allt om personer som hittats döda i 

sjöar och vattendrag eller i skogen. Trenden blir särskilt tydlig om man drar in åren 1688 och 

1719 i jämförelsen. Men trots detta kan man ändå konstatera en ökad benägenhet att söka 

finna förmildrande omständigheter även när det gällde personer som uppenbarligen dött för 

egen hand. Man har här tillämpat Olaus Petris domarregel att hellre fria än fälla och samtidigt 

ställt allt högre krav på bevisning för att döma den förmente självspillingen som självmördare 

i kvalificerad mening. Dessa resultat gäller emellertid endast för Göta hovrätts jurisdiktions-

område och kan inte utan vidare överföras på landet som helhet. Det behövs ytterligare forsk-

ning på området för att få en mer heltäckande bild.  

Trenden stämmer emellertid med den utveckling som man i nyare forskning kunnat 

konstatera för andra protestantiska länder som exempelvis England, Nordtyskland och 

Schweiz, där en mildare bedömning av självmord började göra sig gällande inom de ledande 

samhällsskikten från slutet av 1600-talet. Detta fick till följd att de stränga straffbestämmel-
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serna mot självmord kom att tillämpas allt mindre rigoröst. Till skillnad från Sverige stötte 

denna förändring här på ett starkt motstånd från lokalbefolkningens sida. I dessa länder tycks 

det sålunda ha funnits ett större glapp mellan överhetens och undersåtarnas attityder till 

självmord än i vårt land. Man kan också konstatera att självmorden i England i betydligt 

högre grad än i Sverige tycks ha varit ett underklassfenomen, medan de i Schweiz ofta sam-

manhängde med överdriven religiös nit. Liberaliseringen av rättspraxis kan i båda länderna 

knytas till en förändrad syn på religionen hos de styrande i samhället. I England sammanföll 

denna förändring i attityderna till självmord med statsmaktens försvagning, medan den i Sve-

rige inträffade under en period då den centraliserade konfessionella maktstaten stod på sin 

höjdpunkt. Efter enväldets fall 1718 kom, som sagt, behandlingen av självmord att decentrali-

seras genom att skyldigheten att referera målen till hovrätterna togs bort. Man frågar sig vilka 

konsekvenser denna förändring fick för behandlingen av självmördare. Här öppnar sig ett stort 

och outforskat fält för historisk forskning. 

De motiv och orsaker som låg bakom självmorden var skiftande och komplexa. Även 

om sjukdom och olyckor hela tiden dominerade, spelade även existentiella och materiella fak-

torer en betydande roll. Man finner här allt från livsleda, skam, förtvivlan och ångest till svi-

ken kärlek, ensamhet och materiellt elände. Här är skillnaden i förhållande till modern tid inte 

så stor. Att, som Johan Söderberg gör, förklara ökningen i självmordsfrekvensen i slutet av 

1800-talet med att förmågan till självreflexion skulle ha ökat hos folkets breda lager, förefal-

ler mot bakgrund av vad som här presenterats föga övertygande. Det är, som Eva Österberg 

konstaterat, inte i kapaciteten till självreflexion som skillnaden mellan folk förr och nu lig-

ger.143 I 1600-talets Zürich var det, som Schär visat, inte sällan just självreflexion och en 

därav framkallad religiöst motiverad känsla av otillräcklighet som ledde till självmord.144 

Människor i Karl XII:s Sverige som av olika skäl valde att ta sitt eget liv handlade lika över-

lagt och reflekterande som sina olycksbröder 200 år senare. De som av olika skäl drevs till 

självmord på 1600-talet skilde sig nog inte så mycket från dem som i desperation begår denna 

handling i våra dagar. Då som nu var avvikelse från och konflikt med de i samhället rådande 

normerna ett skäl att ta sitt liv, liksom också svikna förhoppningar och motgångar. Durkheims 

klassiska teorin om bristen på social integration och därav föranledd livsleda som en orsak till 

självmord har, vilket ju också Arne Jansson påpekat, en viss relevans även för denna pe-

riod.145  Med tanke på det hot om evig fördömelse av självmördare som tidens religiösa för-

kunnelse inskärpte hos folket och de skräckfyllda föreställningar som var knutna till själv-

mord och andra former av ond bråd död framstod döden för egen hand som en radikalare åt-

gärd på Karl XII:s tid än vad som är fallet idag. 
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Runt 1700 var sjukdom och outhärdlig smärta en vanlig orsak till självmord. Med mo-

dern sjukvård hade många av dessa människor säkert avstått från denna desperata handling. 

Men även i våra dagar finns det ett samband mellan svår sjukdom och självmord, även om de-

finitionen av ”svår” till följd av medicinens framsteg nu är en annan än för 300 år sedan. 

Gränserna förskjuts, men grundvillkoren för att människor skall kunna och vilja leva är och 

förblir desamma. Vad som har förändrats är inställningen till döden och därmed också till 

självmordet. I det förindustriella samhället fördömdes självmord därför att det ansågs hota den 

enskildes salighet, för vilket samhället menade sig ha ett visst ansvar. Lagstiftningen var in-

satt i ett religiöst sammanhang och den kristna religionen var det fundament på vilket rätt och 

moral vilade. I dag respekteras den enskildes rätt att ta sitt liv, men samtidigt markerar sam-

hället sitt avståndstagande genom att satsa pengar och resurser på prevention. Det teocentriska 

perspektivet har ersatts med ett antropocentriskt men grundbudskapet är fortfarande det-

samma –  samhället kan och vill inte acceptera att människor tar sitt liv. Här mer än på kanske 

något annat område visar sig kulturarvets och den religiösa traditionens betydelse för grund-

läggande normer och värderingar i ett samhälle. 
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